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BÖLÜM6 

. VEHBi'NİN LUTFİYYESİ HAKKINDA BAZI TAKDİR VE 
TENKİTLER 

Adem CEYHAN* · 
Giriş 
Bilindiği gibi, Lutfiyye, 18. asrın tanınmış şairlerinden 

Sünbülzade Vehbi'nin (1719?-1809) oğlu Lutfullalı adına yazdığı 
nasihatname türünden bir mesnevidir. Şair, eserinin başında 
oğluna sevgi ve şefkatle hitap ederek böyle bir eseri niçin yazdığım 
anlatır: Lutfullalı, yaşlılık çağında kendisine saadet getirmiş ve 
karanlık gönlünü aydınlatmıştır ... Her ne kadar oğlunun soyu temiz 
ve öğüde ihtiyacı yoksa da kendisi yaratılıştan ileri gelen bir şevkle 
onun övülecek ahiakla seçkin, yüceltilme derecesine layık olmasını 
dilemektedir ... Ahlaki konularda nazım ve nesiı·le yazılmış eserler 
çoktur ... Fakat incelikleri bilen ve güzel şiir söyleyen . N abi'nin 
Hayriyye'si manalarla doludur. Gerçi şair orada sözü uzatmıştır 
ama ele aldığı konularda doğrusu gerçeği iyice araştırmıştır ... İşte 
kendisi de andığı nasihat kitabına nazaran kısa olan . bu eseri 
yazmıştır. Kısa olsa da derli toplu, Iıice iYilikleri içine alan, faydalı 
bir eserdir bu ... Oğlu bazan ona, bazan da buna bakarak babasının 
sozunun · değerini bilmelidiı·. Nasihatname, Lutfullalı için 
yazıldığından adı "Lutfiyye-i Vehbi" diye konmuştur: 

"Çün senün-çün yazılup oldı tamam· 
Kondı Lutfiyye-i Vehbi diyü nam" 
Şaiı·, Lutfiyye'ni.n "Hatime" (Sonuç) kısmında, anılan eserini 

bir hafta zarfında, hastayken yazdığım, bundan dolayı onun kırık 
dökük olmasına şaşmamak lazım geldiğini belirtir. Çünkü şair, onu 
istediği gibi güzelce tertip edememiş; karalama halindeki garip 
üslubu sonradan değiştirmemiştir . .Vehbi, . bazı nükteleri şairce 
yazmış; gülmeye vesile olsun diye eserinde mizahi bir üslubu tercih 
etmiştir. Niyeti, nasihatnamesinin rağbet görmesi için kalpleri 
neşelendirmektir. Bundan dolayı hatası, yanlış·ı ve sürçmesi varsa, 
bunlar hoş görülüp bağışlanmalıdır. Kısacası, söz uzatmamıştır. 
Nihai arzusu, oğlunun terk edilmesi gerekli ve süslenilecek şeyleri 
bilip kendisine iyi bir terbiye vermesi, güzel ahlak sahibi olması, 

·Prof. Dr., Celal Bayar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, 
MANİSA. 
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böylece herkes tarafından beğenilmesidir. Lutfullah, güzel ahlak:ı 
baştan sona kadar öğrenmek için İlıya-yı Ulii.m'u ''bin .· can ile" 
okumalı, Ahlak-ı Aldı'ye de bakmalı, (Nasirü4din-i Tusi'İıin) Ahlak
ı NasırE adlı eserindeki manaya da erişmelidiı·. Tarih kıt' asından H. 
1205/ M. 1790-91 yilinda tamamlandığı anlaşılan Lii.tfiyye'rlln. 
muhtevası hakkında çeşitli ·edebiyat · taTilılerinden · edeceğimiz 
iktihaslar kafi derecede fikir vereceği için, burada o konu üzerinde 
durmayacağız. ·Bu eser, on dokuzuncu asıı·da defalarca basılmış; 
bazı Tuhfe-i Vehbi: baskılarının kenarında ve Münşeat-ı· Aztziye fi 
Asar-ı Dsmaniyye gibi antolojilerde yer almış; bulasası da 
neşredilmiştir. 

. Çalışmamızda Lii.tfiyye'rlln. yazıldığı . yıldan 20. asrın 

sonlarına kadar, yani· yaklaşık olarak iki 'yüz• sene boyunca çeşitli 
şair ler, şuara tezkiresi yazarları, Osmanlı tarihçileri, ·edebiyat 
tarihçileri ve araştırmacıları- tarafından nasıl· tanıtıldığı, takdir 
yahut tenkit edildiği konusunda. zaman sırasına göre bilgi verecek; 
nihayet bu eser hakkındaki belli-başlı övgü, tesbit, tanıtım, tahlil ve 
değerlendirmeleri · topluca ele alıp kanaatimizce isabet yönünden 
incelemeye çalışacağız. 

Lutfiyye hakkında iki manzum medhiye . . . 
Lii.tfiyye-i Vehbi'nin bazı yazma · nüshalarında birinin 

mahlası belli, diğerirlln belirsiz iki . şair .. tarafından övüldüğüne 
rastlanır. ''Nılri" malılasını kullanan 18 .. asrın son çeyreği veya 19. 
asıı· şairlerinden biri, Vehbi'nin Lii.tfiyye'silii kaside şeklindeki- bir 
manzumesinde şöyle övmektedir: 

. ' 

"Ne güzel tuhfe-i zibadıı; bu . , .. , :· . 
Hibe-i Vehbi-i danadır bu · 

Eski Hayriyye-iNabi'den de 
Dahi ra'na dahi a'ladir bu 

Lutfu Lutfullah'a mahsı1s değil 
. Cümleye ni'met-i uzmadır bu· 

Olamaz böyle nev:ayin sühan 
Eser-i pir-i sühanhadır bu 

Sımt-ı elfaza çekilmiş gı1ya 
Lü'lü-i lücce-i ma'nadır bu 
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Sünbülistan-ı hüner sünbülüdii):' 
Diyemem bir gül-ira'nadır .bu 

Şer' u kanı1na mutabık sözler,,·· 
Hep halimane edahadır bu 

Sünbül-i Hindi değil ey.Attar' . ·, 
Misk-i Rumi-i ıtır-sadır bu 

Çelebi vehb-i İlahi'dir hep · 
İ'tibar etmeye ahradır bu 

Okuyan agehi bina eyler , .. 
Tev'em-i mu'ciz-i ulyadır bu 

Kudema tarzı gibi köhne değil . 
Taze bir tuhfe-i ra'nadır bu 

Nfu-iya şerhet-i İstambul'dur bu 
Asel-i Kandiye'den aliladır bu"s · 

. ~ . 

- ,_ 

[Günümüz Türkçesiyle: Ne güiel, ne süslü bir armağandır 
bu!.; Bilgili'Vehbi'nin bağışıdır bu! Eski N~bi'nin Hayriyyesinden-de 
d: aha .güzel, daha yüksektir bu! Bu eserin iyiliği sadece Lut~ab.'a 
has değil, herkese büyük bir nimettir bu! Böyle yeni üsluphi bii eser 
olamaz! .. Söz söyleyen pirin eseı-idir bu!.. Sanki söz.dizisine çekilmiş 
mana engin suyunun ineisidir bi.ı! (DıŞı sarı, içi kırmizı renkte oliın) 
güzel güldür diyemem; hüner süinbül bahçesinin sümbülüdür bu! 
Hep dine ve kanuna uygun sözler, halim·· seliri:ı.ce ifadeler, 
üsluplardır bu!.. Ey Attar, Hind sümbülü değil, ıtır gibi Anadolu 
miskidir bu!..';l ·Çelebi; .bu eser, tamıiı:rieiı Allah ·.vergisidfr; ondan 
dolayı değer ve ehemmiyet vermeye (diğer nasihatnamelerdi:m) daha 
layı.lı:Qr.. Okuyan bilgili.ve uyruukkişiyi,-görücü eder; (Oniın göZünü 
açar). (Bu bakımdan dene})ilir ki, Hz~ İsa'nın) pek yüce mucizesinin 
eşi,: benzeridir bu!.. s Eskileriii ifadesi gibi köhıie değil; yeni ve.güzel 
biı< armağandır :bu!:. Ey Nfui, bu; İstanbul· şerbetidir; · Kandiye 
balından daha tatlıdır!..] 

3Nfiri, [Lu!fiyye Hakkında Manzum Medhiye}, Süleyrnaniye·Kıp. İzmirli İsmail Hakkı, nr: · .. 
3664, vr. 109a. ·' · . · , "•, . . .· , · . 
4Şairin Attar'a hitap etmesinin sebebi, onuıi FarsÇa; manziıın bir Pendmime yazmış olmıisıdır. 
5IfZ. is~'nın mucizelerinden biri de anadan dağına körü, Allah'ın lfiıfuyla iyileŞtirmesidir. 
(Kur 'an, 3149, 5/110). · ·· ,, ·, · · · 
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Mahlasını bildirmeyen başka bir şair de kıt'a şeklindeki 
manzumesinde Vehbi ve onun Lutfiyye'sini şöyle övmektedir: 

"Aferin Vehbi-i hoş-güftara 
Nazm edip böyle müferrih gevher 

Etdi mahdumuna hem alıbaba 
Nush u pend ile niçe dürlü iber 

Hak bu kim böyle baba-yı alem 
Herkese şefkat ü ilisan eyler 

Olsa şayeste misai-iincü 
Gerden-i akl ü şufu·a ziver 

Kilk-i iz'an ile ben de etdim 
Levh-i sinemde yazıp hoş ezber · 

Olsa tfu.ihi mücevher ne aceb 
A:iia hem-kıymet olur mu cevher''6 
[Aferin güzel söz söyleyen Vehbi'ye! .. Böyle iÇ açıcı bir inci 

(gibi güzel ve parlak sözler) nazmedip hem oğluna, hem de 
dostlanna nasihatla çok çeşitli ibretleı', dersler verdi... Doğrusu şu 
ki, böyle alemin babası (sayılacak derecede dünyayı gezip görmüş, 
tecrübeli ihtiyar) herkese şefkat ve iyilik eder. (Bu eser) akıl ve şuur 
boymina inci gibi zinet olsa, yakışır ... Anlayış kalemiyle ben de onu 
göğüs levhamda yazıp güzelce ezberledim. (O eserin sonundaki 
tamamlanış) tarihi "mücevher"7 olsa, şaşılır mı? Cevher, onuhla aynı 
değerde olabilir mi?!.] 

Şamzade'nin Vehbi'ye ait eserlerrtanıtımı 
Divan şairlerinin hayatı ve eserlerikonusunda sadece şuıira 

tezkireleri, eş-Şakaiku'n-Nu'maniye . tercüme' ve zeyilleri, 
vefeyatnameler gibi biyografik, . bibliyografik• eserlerde değil, 

_ Osmanlı tarihlerinde de az- çok bilgi buliınabilmektedir. İşte 
Sünbülzade Vehbi'nin hayatı hakkında, denebilir ki on sekizinci ve 
on dokuzuncu asır şuara tezkirelerindeki malfunattan daha çok 
bilgiyi, on dokuzuncu asırda yazılmış iki Osmanlı tarihinden 

6 Süleymaniye Kip. Esad Efendi, nr. 3695, 98b-99a. (Lu!fiwe'nin Hacı Mahmud Efendi or. 
5306'da bulunan nüshası sonunda da bu kıt'a vardır). . . 
7 Tarih dilşfimıe sanatında suf nok.talı harflerin. ebced hesabına. göre değerinin toplandığı 
tarihe "mOcevber tarih" denir. Lutfiyye'nin sonundaki tarih de "mücevher''dir. 
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edinmekteyiz: Şamzade Ataullah Efendi (ö. 1242/1826), Asım 
Tarfhine zeyl olarak yazdığı tarihinde, Süribülzade Vehbi'nin H. 
1224/ M. 1809' da vefatı dolayısıyla hayatı ve şahsiyetine dair uzunca 
bilgi verir; bu biyografinin sonunda eserlerinin adlarını say~ak 
gördüğü rağbeti belirtir. Yine on dokuztıncu asrın meşhur tarihçi ve 
devlet adamlarından Ahmed Cevdet Paşa (1238-1312/1822-1895) da 
tarihinde, 1224/1809 yılındaki ''Ba'z-ı Vefeyat'' arasında Sünbülzade 
Vehbi'nin hayatı, vefatı ve eserlerinden bahse~er.s Cevdet Paşa, 
şairin hayatını, şahsiyetini anlatırken olduğu gibi, eserlerini 
sayarken de Şantzade Tarfhi'nden faydalanmıştır. Bundan dolayı 
biz sadece Şamzade Tarihi'nden Vehbi'nin eserleri hakkındaki 
cümleyi nakletmekle yetineceğiz. Şamzade Ataullah. Efendi'nin 
Vehbi'den bahsetmesinin sebebi, tarihinde .1225-1236 (1808-1820) 
yılları arasındaki vak'aları anlatması, haceganlık, elçilik gibi bazı 
mühim memuriyetlerde de bulunan meşhur şaiı'İn bu zaman dilimi 
içinde vefat etmesidir. 

Şanizade, adıyla anılan tarihinde Vehbi Efendi'nin maceralı 
hayatını, zevk u safaya düşkün yaşayış tarzını hikaye ettikten 
sonra, Nuhbe-i Vehbf dışındaki eserlerini şöyle sayar: "Müdev.ven 
dfuan-ı eş'ar ve münşeatı, hususa manzume-i Şahidi'ye nazire 
Tuhfe-i Vehbi nam te'lifi ve Hayriyye-i Nabi'ye nazire Lutfiyyesi ve 
Şeukengfz nam eseri ve sfur eserleri cümle indinde mu'teber ve birer 
yadigar-ı makbill ve hergüzar-ı müftehardır."9 , 

[Kitap haline getirilmiş şiirler divanı, Münşeatı (hususi ve 
resmi mektupları), hele Şahidi'nin manzumesine benzer biçimde 
yazdığı Tuhfe-i Vehbi adlı telifi, Nabi'nin Hayriyye'sine nazire 
Liltfiyyesi, Şeukengfz ismindeki eseri ve diğer. eserleri, herkesiri 
yanında itibarlı, beğenileri birer yadigar ve iftihar edilen şanlı 
armağandır.] 

. . . 
.Arif Hikmet Bey'in Liltfiyye hakkındaki vasiflandırması 

On dokuzuncu asır Osmanlı alimlerinden ve tezkire 
yazarlarından Arif Hikmet Bey (1201-1275/1786:1859), Tezkire-i 
Şuara'sında Sünbülzade Vehbi · hakkında bilgi verirken, onun 
eserleı'İni sayınakla ve vefatına Adanalı Sürfrri'nin. (1165-
1229/1 752-1814) düşürdüğü tarihi anınakla yetinmiştir. Burada 
Lıltfiyye tanıtılırken dikkat çekici olan ibare, onuiı "Hayriyye-i Nabi 
siyakında", yani Nabi'nin Hayriyye'sinin ifade şeklinde bir mesnevi 
olduğunun belirtilmesidir. Başka bazı edebiyat tarihçileri ve 

BAbmed Cevdet, Tarilı-i Cevdet, Matbaa-i Amire, İstanbull292/l875, c. 9, s. 124-126. 
9 Şônizôde Tarihi, İstanbull290/1873, !. cilt, s . 199. 
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yazarlar gibi Arif Hikmet Bey de Liltfiyye'nin Hayriyye'ye benzer bir 
eser olduğunu ifade eder: 

''Vehbi- Sünbül-zadelikle şöhı-et-şifu:dır, Lugat-ı Ffuisiyyeyi 
müştemile Tuhfe ismiyle müsemma ve lugat-ıArabiyye}ti müştemile 
Nuhbe unvılnıyla muanven iki aded manzumesi vaı-dır. Hayriyye-i 
Nabi siyakında: Liltfiyye nam mesnevisi vaı-dır. Bir hikaye-i ·hezl
amizi müştemil Şeuk-engfz nam mesnevisi vardır. Kasa'id ve 
gazeliyyat-ı Arabiyye ve Faı-isiyye ve Tüı·kiyye'yi müştemil yiğiimi 
cüz' mikdru:ı dtuan-ı belagat-unvılnı piraye-bahş-ı eyadi-i nasdır. 
Sürfui: 

. Cennet olsun rUhuna Vehbi Efendinin mekan. Sene 1224.":1(\ 
[Vehbi- "Sünbül-zade" diye tanınmıştır. Faı-sça . kelimeleri 

içine alan Tuhfe ismiyle adlanmış ve Arapça kelimeleri ihtiva eden 
Nuhbe başlığıyla başlıklı iki aded manzum eseı'i vaı-dır. Nabi'irin 
Hayriyye'sinin ifade şeklinde Liltfiyye adlı mesnevisi vardır. 
Eğlenceli bir hikayeyi içine alan Şeuk-engfz isiriıli mesnevisi vardır. 
Aı-apça, Farsça ve Türkçe kasideleri; gazelleri ihtiva eden, yirmi 
parça kadar belagat unvanlı divanı, ·insanların elleıme zinet 
vericidir. Sürfu·i: 

Cennet olsun rUhuna Vehbi Efendinin mekan. Sene 1224.] 

~a.mmer: "Liltfiyye;Hayriyye'ye b enzer, öği'etici bir şiir ... " 
Osmanlı Şiir Sanatı Tarihi'ni yazan ve bu manadaki dört 

ciltlik haci.mli Almanca eserini 1836-38 yıllarında Peşte'de bastıran 
Avusturyalı şarkıyatçı Hammer-Ptirgstall (1774-1856), söz konusu 
kitabında Sünbülzade Vehbi'nin Liltfiyye'sini, ''Nabi'nin . oğlu 
Hayrullah11 için tertip ve tanzim ettiği Hayriyye'ye benzer biçimde, 
mesnevi şeklinde öğretici bir şiir" olaı-ak vasıflandırır. Bunun 
aı·dından eseıw Allah'a ha md, Hz. Peygamber' e dua ve · selam 
mahiyetindeiri başlangıç kısmıyla "Der-Hitab-ı Ferzend-i Hiş" 
(Kendi oğluna hitabı hakkında) başlıklı parçasını Almancaya 
nazmen çevll.·en mütercim, mesnevinin ihtiva ·ettiği balıisierin 
listesini veı'İr. Yazaı·; Liltfiyye'den örnek olaı·ak 'Tier-Feza'il-i İlın-i 
Şerif' (Değerli hmin Faziletleri Konusunda), hikmet (felsefe), 
tasavvuf, musi.ki, edebiyat, taıili ve siyer, şiir ve inşa (nesir), 
alimlere hüı·met, hacegan-ı divan mesleği ve ''hatime" (bitiş) 
bölümünü kısmen yahut tamamen Almancaya çevirmiş;ız böylece 

lO ArifHilanet, Tez/..ire-i Şuara, Millet Ktp. Ali Emiri, Tarih nr. 789, vr. 65b. _ 
11 Şairin oğlunun ismi Hayrollah değil, Hayri-nôme'nin baş tanıllarındaki "Matleb-i Mücınel
i Ahval-i Peder" adlı böllirnünden de ögı"enildiğine göre, Ebü'l-hayr Meluncd'dir. · 
12 Joseph Freiherr von Hammer Purgstall, Gescl1iclıte der Osmanisehen Diclıtlmııst bis aıif 
1msere Zeit, Pesth 1838, c. 4, s. 562-567. · · · · • 
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Osmanlı Türkçesini bilmeyen Alman okuyuculara nasihatnamenin 
muhtevası hakkında umumi bix fikirvermiştiı:. 

Fatin'e göre Lutfiyye: Hayriyye'ye ''nazire-giine bir eser-i 
güzide ... " 

On dokuzuncu asır şairlerinden ve tezkil'e yazarlanndan 
Fatin Davud Efendi (1229-1283/1814-1866), Hatimetü'l-eş'ar adlı 
şuara tezkil'esinde Vehbi'nin eserleri ve edebi Şahsiyeti hakkında 
bilgi verirken, Lutfiyye'sini ''Nabi Efendi Hayriyye'sine nazire-gfıne 
( ... )bir eser-i güzide", yani Nabi'nin Hayriyye'sine nazire tarzında, 
seçkin bir eser diye vasıflandı.rır: 

"Mılma ileyh Sünbülzade unvaruyle arifbir şair-i zarif olup 
asar-ı adidesinden olmak üzere Nabi Efendi Hayriyye'sine nazire
gılne Lutfiyye isminde bir eser-i güzidesi ve Şeuk-engiz isminde bir 
aded hikayet-name-i pesendidesi, lılgat-ı Farisiye'ye dair Tuhfe 
isminde bir kitab-ı rengin-hitabı ve lılgat-ı Arabiyye'ye müteallik 
Nuhbe isminde diger bir kitab-ı müstetabı olduğundan fazla Arabi 
ve Farisi ve Türki olarak müretteb ve matbü bir kıt'a dfuan-ı 
belagat-unvam vardır ki müctemi' olduğu maılni ve mezfunini 
müstağni-i ta'rif ü tebyindir."ı3 

[Adı geçen "Sünbülzade" unvanıyla bilinen, zarif (anlayışlı, 
ince ve hoş üslüp sahibi) bir şaiı· olup birçok eserinden olmak üzere 
Nabi Efendi'nin Hayriyye'sine nazire tarzında Lutfiyye adlı seçkin 
bir eseri, Şeuk-engiz isminde beğenilmiş bir hikaye kitabı, FarsÇa 
lt1gata dair Tuhfe isminde güzel hitaplı kitabı ve Arapça lügata ait 
Nuhbe isminde başka hoş bir kitabı olduğundan fazla, Arapça, 
Faı·sça ve Türkçe olarak tertip edilmiş ve basılmış bir parça belagat 
ünvanlı diuanı vaı·dı.r ki, bunun derlediği manalar, nükteli, sanatlı 
sözler, tarif ve beyana muhtaç değildir.] 

Ziya Paşa'ya göre, m esn evisi hoştul'; N abi'ye ikinci dense pek 
layık ... 

~ On dokuzuncu asrın tamnmış şair ve yazadaı'llldan Ziya 
Paşa. (1244?-1297/1829?-1880), Harabat adıılı koyduğu şiir 
antolojisinin, kısa, · manzum bir şuara tezkiresi sayılabilecek 
başlangıcında, "Ahval-i Şuara-yı Rılm", yani Anadolu şairlerinin 
haıierinden bahsederken, Sünbülzade Vehbi'nin eserlerini de 
değerlendirir. Paşa'ya göre, manzum sözlük yazma konusunda 
Vehbi'nin benzeri yoktuı·. Onun Tuhfe ve Nuhbe adlı lt1gatları bu 

13 Fatin Diivud Efendi, Tezidre-i Htitimetii'l-eş'iir, 1271/ 1855, s. 444-445. 
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iddianın iki delilidir. · Mesnevisinin de halcikaten hoş, ''N abi'ye 
ikinci'' dense bu vasıflandırmaya pek layık olduğunu belirten şairin, 
Hayriyye'ye benzer biçimde yazılmış olan Liltfiyye-i Vehbi'yi kast 
ettiği anlaşılmaktadır: 

"Vehbi'ye h1gatda yokdurakran 
Tuhfe ile Nuhbe iki burhan · 

El-hak bu iki eser güzeldir 
Yok misli denir ise mahaldir. 

Bilhassa Nuhbe müntehabdır 
Keşşa.f-ı belagat-ı Aralı'dır 

Hoşdur dahi mesnevisi elhak 
Nabi'ye ikinci dense elyak''ı4 
[Vehbi'nin lugat konusunda eşi, benzeri yoktur. Tuhfe ile 

Nuhbe (adlı eserleri bu iddiamıza) iki delildir. Gerçekten bu iki eser 
güzeldir. "Eşi yok" denirse, yeridir. Hele Nuhbe, seçkin; Arap 
belagatının gizli ve bilinmeyen yönlerini meydana çı.karıcı(bir 
lfıgat)dır. Halcikaten mesnevisi (Liltfiyye) de boştur; ''Nabi'ye 
(Nabi'nin Hayriyye'sine) ikinci" dense, pek layıktıx.] 

Vehbi'nin söz konusu masnevisini halcikaten hoş bulduğu ve 
Nabi'nin Hayriyye'si taı·zında, ikinci bir eser saydığı görülen Ziya 
Paşa, antolojisinin mesnevilerden seçmeleri ihtiva eden üçüncü 
cildine Liltfiyye'nin çeşitli bölümlerinden -başlıklarına yer 
vermeksizin- 510 beyit almıştır. ıs 

Necmi: "Ne güzeldir Vehbi'nin Lütfiye'si" 
Urfalı Nabi'nin Hayrt-name'si ve Maraşh Vehbi'nin ona 

benzer biçimde yazdığı Liltfiyyesinin okuyucular üzerindeki müsbet 
tesirleri, sadece yazılclıkları 18. asrın başları ve sonlarında 
görülmez; müteakip zamanlarda da nesiller boyu denebilecek kadar 
devamlılık arz eder. Anılan ilk eserin 19. asıxda Arap harfleriyle üç 
kere, ikincisinin ise orta dereceli mekteplerde ders kitabı olarak 
okutulmasının da sayesinde yaklaşık yirmi defa basılmış olması, 
ayrıca yurt içi ve yurt dışındaki yazma eser kütüphanelerinde 
onlarca nüshasının bulunması, bu sürekli tesir yahut geniş rağbetin 
delilleri aı·asmdadır. 18. asır şairlerinden Kayserili Remzi, 

14 Ziya Beğefendi, Haröbôt, Matbaa-i Amire, 1291/1874, c. ı , (s. 17). 
15 Ziya Beğefeııdi,a.g.e., 129211875, Bezm-i salis, s.l81-197. 
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Hayriyye-i Nabf}ye bir nazire16, 19. asnn ikinci yansında sağ olduğu 
bilinen Ercişli Necmi de Nabi'nin anılan mesnevisi ile Vehbi'nin 
Liltfiyye'sine benzer tarzda nasihat-name yazmıştır. 19. asnn ikinci 
yansında hayatta olduğu anlaşılan divan şairlerinden · Ercişli 
Mehmed Necmeddin Efendi17, . "Nusuh-name" adıyla, şekil ve 
muhteva yönünden Hayriyye ve Lutfiyye'ye benzer bir manzum eser 
meydana getirmiş ve bu· kitabın önsözünde, örnek aldığı o iki 
meşhur mesneviden övgüyle bahsetmiştir: 

''Pende dair 'urefa-yi esbak 
Yazdılar nice kitab-i revnak . 
Fanside Hazret-i ŞeyhAttar 
Alem üzre zer-bend etdi nisar 
Nu[s]ha dair nice ra'na ma'na 
Dürr-i yekta gibi kıldı inşa 
Ne suhandır NABİ'NİN HAYRİYE'Sİ 
Ne güzeldir Vehbi'nin Lütfiye'si 
Okuyup anlan kim ey le amel 
Anla esrarın kim kılma cedel 
Ben dahi anlan taklid etdim 
Pend edüp işbu cihandan gitdim"ıs 
[Pek önce gelen arifler, öğüt konusunda birçok güzel, parlak 

kitap yazdılar. Farsça'da Hz. Şeyh Attar, alemin üstüne sırmalı 
kumaş saçtı. N asihata dair birçok güzel manayı eşsiz inci gibi yazdı; 
meydana getirdi. Nabi'niı+ Hayriyye'si ne (hoş) sözdür! Vehbi'nin 
Liltfiyyesi ne güzeldir!.. Onlan okuyup (bu güzel eserlerin gereğince) 
iş yap. Onların sırlarım anla; (ihtiva ettikleri bilgi, fikir ·ye 
tavsiyelere karşı çıkıp) tartışma! Ben de onlan taklid ettim; öğüt 
verip bu dünyadan gittim ... ] 

16 Hanifziide-Ahmed Tabir, Asôr-ı Nev, Nova Opera ab Ahmed Hanifzadeb Ad Continuandum 
Haji Khalfae Lexicon Bibliographicum Collecta Et Ad Ordinem Literarum Disposita Ad 
Codicis Vindobonensis Fidem Primum Edidit Gustavus FluegeL (G .. Fluegel'in 1835-58 
yıllan arasında hastırdığı Keşfıi'z-zunıin ... terclimesinin sonunda} s. 638, m. 14981. Burada 
H. 1135 (1722-23) senesinde vefat eden Kayserili Remzi Mebmed Efendi'nin Nazire-i 
Hayriyye-i Nôbf adlı manzum bir eserinin olduğu bildirilmekte ve onun "Hamd ol Allah'a ki 
Vebbiib Vedfıd/ Fliyiz-i çeşme-i can-babş-ı vücfıd" beytiyle başladığı belirtilmektedir. Bursalı 
Ta:Jıir Bey'e göre, Kayserili Remzi Mebmed Efendi, H. 1131 (M. 1719) yılında vefat etmiştir. 
Bursalı Mebmed Tabir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul Matbaa-i Amire 1333/ 1915, c. 1, s. 
315). . . 
17 Hayatı ve eserleri lık. bilgi için bk. Muhsin Macit, "Diyadin'de Bir Divan Şairi: Necmi", 
Turkish Studies, International Periodical Fort lıe Languages, Literature and History of 
Turkish or Tw·kic, Volume 8/13 Fall 2013, s. 139-144. 
18 Abdülkadir Karaban, Nôbf, Kültür ve Turizm Bakanlığı yayını, Ankara 1987, s. 40-41. 
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Muallim Naci'ye göre, Liitfiyye, gerçekten faydalı 
eserlerden... · 

19. asrın ikinci yarısının tanınmış edebi şahsiyetlerinden 
Muallim Naci (1265-1310/1849-1893), ~ :Mecmüa-i Muallim'de 
Sünbülzade Vehbi'den bahsederken, . onun eserleri ve . şairliği 
hakkında da değerlendirmede bulunur. Muallim Naci, · Vehbi'nin 
Tuhfe, Nuhbe isimli manzum sözlükleriyle Lütfiyye adlı mesnevisini 
hakikaten faydalı eserlerden sayar. Buna ilaveteri şüı-inde gerçek 
zevk sahiplerinin arayacağı tatlılığın bulunamayacağını ifade eder: 
·'Merhfımun Tuhfe'si, Nuhbe'si, Liitfiyye'si hakikaten asar-ı 

müfideden ise de şi'rinde zevk-ı hakiki ashabının arayacağı halavet 
bulunamaz."19 

[Merhumun Tu/ıfe'si, Nuhbe'si,Liitfiyye'si gerÇekten faydalı 
eserlerden ise de şiirinde hakiki zevk sahiplerinin arayacağı tatlılık 
bulunamaz.] · 

E. J. W. Gibb' in yazdığı Liitfiyye özeti ve tenkidi 
Osmanlı Şiir Tarihi'ni yazan meşhur İskoçyalı şarkıyatçı E. 

J . Wilkinson Gibb (1857-1901), Sünbülzade Vehbi'nin hayatını 
hikaye ettikten sonra eserleri hakkında bilgi verir ~ve bazı 
değerlendiı-meler yapar. Gibb, ilk cildinden sonı·aki beş cildi 
ölümünden sonra bastırılan bu hacimli şüı· tarihinde, Lütfiyye'yi 
genişçe özetlemiş; Hayriyye ile kısaca karşılaştırmış; söz-.konusu 
mesnevinin başanlı taraflanıu isabetle belirtmiş; fakat sonuçta 
büyük biı· adamın eseri sayılamayacağını, edebiyat yönünden hayli 
bayağİ : olduğunu iddia . etmiştiı·. Yazaı·a · göre, Vehbi, 'Lütfiyye'yi 
sağlık yönünden daha uygun zamanda da yazmış olsaydı, onun bu 
mesnevisinin N abi'nin anılan nasihatnamesine rakip olabileceği pek 
muhtemel görünmemektedir. 

Gibb'in adı geçen eserinde Vehbi'nin bu mesnevisi 
hakkındaki "edebiyat nok-ta-i nazaı·ım!~ ( ... ) oldukça bay~ğı biı· 
eserdir" hükmünü ya~ sonunda ele _alıp değerlendir~ek üzere 
Liitfiyye'yi nasıl özetlediğini ve tenkid ettiğini görelim: 

"Eserinin ismirie oğlu Lutfullah'ın ·adına izafeteiı i.utflyye 
diyen yazar, Nabi'nin Hayriyye'sini model olarak almış ve bir. dizi 
nasihatleri. içeren bu eseri oğlu Lutfullalı için yazmıştır, ona ithaf 
etmiştir .. Her iki eser de içerdikleri nasihatler itibaı·iyle biı·biı-in.den 
farklı olsa da düzenieniş bakımından bii-biı-ine çok benz~mektedir. 
Vehbi eğitime büyük önem vermiş, hangi ilim.leı-in tahsil edilec.eği 

19 Muallim Naci, "Nümilne-i İntihab 15- Sünbü!zade Vehbi", Mecmıia-i M11allim, 1. sene, 
nüsha 30,21 Şaban 1305 (2 Mayıs 1888) s. 119. 
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nelerin gereksiz olduğu .konusu üzerinde önemle durmuştuı·. 
Zamanın hekimlerinin çoğunun güv~nilmez olduğu için · ·tıb, her 
ilmin · temeli olduğu · için . de mantık, tavsiye . ettiği · ilimler 
içerisindedir. Faydasız olduğunu · · düşündüğü için . felsefe ve 
matematiği, bilinmesi imkansız olan.konularla uği·aştığı için de za
maiunda hakim olan astı·olojik astronomiyi tavsiy~ etmemiştir. Ona 
göre bütün gizli ilimlerle meşgul olmak aynı sebeplerle faydasızdır. 
Müziğin zevk verici olduğunu ·söylemekle birlikte bir beyefendi içip 
herhangi bir enstrümanı kullanmanın V~ dinlemenin : uygun 
olmayacağını ifade eder. Tarih ve edebiyat, öğrenilmesi. gereken 
bilim.lerdendir; · Şiirden bahsederken, o sıralarda İı-an'da · meşhur 
o]an muamma üzerinde çalışılması gerektiğini söylerken oğluna hiç 
de iyi bir nasihatte bulunmuş olmaz. Veysi ve Nergisi tarzının da 
modası geçtiği için nesiı·de . yeni bir yolun tutulması g~rektiğini 
söyler. Hattatlık tavsiye ettiği meslekler arasmaa yer: ahi. Satranç 
ve keyifverici maddeleri kullaiımak:insanı meşgul ettiği için tavsiye 
edilmez. Hovardalık, ayyaşlık, ikiYüzlülük, sofuluk ve buna benzer 
her türlü ahlaksızlik kıiı.arurken, buiılai-m iıddı . olan erdemler 
övülüı· ve bunlara sıkıca yapışılması tavsiye edilir. Vehbi de tıpkı 
Nabi'nin yaptığı .gibi, oğluna, devlet makamlarında .görev almaya 
heveslenmemesini, devlet memurhığunun çoktehlikeliolduğuna ve 
devlet memurlarnun dürüst ·ve şer~fli yaşamalannın çok zor 
olduğuna işaret ederek bu nasihatine uyriıasını ister. Nabi hoc'alığı 
tavsiye ederken Vehbi tavsiye etmez ve kendisinin bu niesleği . de

ned.iğini ve kadılık uğruna seve seve. bu meslekten vazgeçtiğini 
söyler. Zira ona göre. zaman, yaşlı Nabi'nin zamanından bu yana 
oldukça değişmiş ve içinde buluriulan. di:ıruriı da eskisi gibi değildir. 
Ayrıca günlük hayatta nasıl davranılacağı, geliı·e göre harc.amalarm 
nasıl ayarlanacağı .. vb. konularda oldukça sağlam, :pratik 
tavsiyelerde de bulunur. Evlilik ,)r6nusunda Vehbi'nin görüşleri 
Nabi'ninkinin tam aksidir; Nabi oğluna, evlenerek kendisini bir 
takım yüküm.lWüklerin altına sokmaktan kaçınma!>ını tavsiye eder 
ve şer'i hukukun izin verdiği ölçüde cariyelerle yetinm.esini söyler. 
Vehbi ise cariyelerin umumiyetle güvenilmez, cahil- ve nasıl 
davı·anacağım bilmeyen kişiler olduğunu söyleyerek oğluna; : iyi 
yetişmiş ve terbiye görmüş, kendi dengi olan :. biı· . hanım.la 
evlenınesini tavsiye eder. Bununla birlikte tıpkı Nabi gibi o da 
Gürcü kızlarının tercih edilmesi - gerektiğini ifade eder. 
Hizmetçilerin seçiminde de oldukça dikkiitli olunmalı, bunlara iyi 
muamele etmeli, fakat gerekSiz samirDiyete giıi.ln;ıeinelidir. Esrar ve 
afyon gibi b{Üün · mükeyyifatlardan sakınılmalı; h~tta tütün. ve 
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kahve de oldukça <likkatli ve arasıra kullanılmalıdır. Şair, oğluna 
yaptığı nasihatleri, boş ve faydasız gördüğü zamanın niodası olan 
kuş beslemek, çiçek yetiştirmek gibi çılgınlıklardan uzak durması, 
bilhassa son derece insafsızca bir davranış olan, özgüı--yaşaması ge
reken kuşları hapsetmek gibi bir alışkanlığa asla mübtela 
olmamasını söyleyerek tamamlar. 

Vehbi, hatimede yine oğluna hitaben, bu eserini bir hafta 
içerisinde ve hiç de iyi -olmadığı bir zamanda Yazdığım, blınun 
neticesi olarak şiiriyyetten ya da olması gereken intizam ve 
insicamdan yoksun olduğunu söyler. Yaşadığı süre- zarfında 
dünyanın pek çok yerini gördüğünü, pek çok ülke gezdiğini ve 
pekçok insanla tamştığını söyler; iyiliğiyle kötülüğüyle -hayatı her 
yönüyle tanıdığını ve öğrenmesi gereken şeyleri öğrendiğini·belirtir. 

Bu kitapta yazdıklarımnsa bizzat kendi tecrübeleri olduğunu, 
tavsiye olarak söylediği şeyleri kendisinin bizzat tecrübe ettiğini bu 
sebeple büyük bir güvenle ayın şeyleri oğlunun da yararlanması için 
tavsiye edebildiğini ifade eder. Kitabın vezninden farklı bir vezinle 
yazılmış muamma kabilinden bir kıta ile telif tarihi 1790 (1205) 
olarak verilir. 20 

Bu sahada yazılan ikinci eser olmakla ve oldukça ilginç bir 
eser olmakla · birlikte Hayriyye'nin sahip olduğu orijinal 
niteliklerden yoksundur. Ayın şekilde içinde yaşanılan _ ve eserin 
yazıldığı dönemin doğı·u bir panoraması çizilmiştir; sosyal hayatla 
ilgili tasvirler oldukça canlıdır ve bütün teferruatıyla anlatılmıştır. 
Şairin şahsiyeti de şiirlerinde oldukça belirgindir; pekçok 
tecrübesiyle ilgili olarak imalarda bulunması, ilgilerini ve 
şahsiyetini gizlernemesi de kendisinden önceki şairlerin şiirlerinde 
bulunmayan ya da çok ender bulunan özelliklerdendir. Ne var ki bu 
eser için büyük bir adamın eseridir denemez; edebiyat nokta-i na
zarından da, şairin sağlığı dolayısıyla öyle olmuş olsa da, oldukça 
bayağı bir eserdir ve üstelik daha uygun bir · zamanda, da yazmiş 
olsaydı Nabi'nin eserine yine de 'rakib olabileceği pek muhtemel 
görünmemektedir. 

Eserin üslubundan ve ihtiva ettiği hükünılerden anlaşıldığı 
kadarıyla yazar, sevgili oğlu Lutfullalı için kendisininkinden daha 
şerefli bir hayat arzu etmiş olmalıdır. Ancak -talihsiz Lutfullalı 
babasının tavsiyelerini yerine getirecek kadar uzun yaşamamıştır. 

ıo ı023 Oldı tarihi de hal-i ruh-ızibii-yı hayal: 
Absen-i vechle Lutfiyye-i nev buldı hitiim 
Yazar burada eserin teliftarihinin "bal-i ruh-ı ziba-yı hayal" terkibinde ve 

bu terldbin harf değerlerinin toplarruna ikinci mısradaki nokta lı harflerin değederinin ilave 
edilmesiyle bulunacağını söyler; hal (ben) noktalı harllere işaret etmektedir. 
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Süruri'nin Divan'nında yer alan onun ölümüyle. ilgili bir man
zumede yirmiyedi yaşındayken, 1795 . (1210) yılında, yani 
Lutfiyye'nin yazılmasından beş yıl sonra, Vehbi'nin ölümiihden·de 
on yı12ı önce ölmüştür. Yine Sürı1ri'nin güzel bir beytinde dile 
getirdiği gibi annesi de daha önce vefat etmiştir: 

Kurb-ı roaderde girüb kabre sevindirdi anı 
Lakin alam-ı firakiyle peder oldı düta"22 

Mehm.ed ..A.kifin Lutfiyye hakkındaki birkaç beyti 
Mehmed Akif, 7 Eylül 1321 (20 Eylül 1905) tarilıiıide yazdığı 

ve üç buçuk sene sonra Sırat-ı Müstakim'de yaYınıladığı manzum 
bir Hasb-i hal'inde önce Vehbi'nin oğlu için Lutfiyye yazdığım, gücü 
yetseydi kendisinin de muhatabı nanıma Fazliyye adında bir eser 
yazacağım söyler. Vehbi' değilse de kendisinin de az çok riıanzurrieler 
yazan bir kişi olduğunu, fakat şaiı·lik isteniı·se, bu meziyetin onda 
da, kendisinde de bulunmadığını belirten Mehm.ed Akif (Ersoy, 
1873-1936), Lutfiyye'de kafiye sıkıiıtısı yüzünden ilimlerin, 
sanatların inkar edildiği düşüncesindedir: 

''Tutup Lutfiyye yazmış oğlu Lutfullalı için Vehbi · 
Yazardım ben de bir Fazliyye kudret yoksa na-kafi 

Ne var oğlum değilsen? Kardeşimsin, yar-ı carumsın, 
Müşahhas bir ümidimsin, refik-ı razdarumsın; 

Ne var Vehbi değilsem?. Ben de elbet nazımım az çok. .. 
Eğeı- şairlik istersen ne Vehbi'di:m, ne benden yok! 

Hakikat söylemek ıazımsa Vehbi'nin kitabında 
Fünı1n inkar edilmişdir kavafi piç ü tabında!."2a 
[Sünbülzade Vehbi, oğlu Lutfullalı için tutup Lutfiyye 

yazmış ... Ben de bir Fazliyye yazardım ama gücüm buna yetmez ... 
Oğlum değilsen, ne çıkar?!. Kardeşirrisin, can dostumsun; şahıs 
şekline girmiş ümidimsin, sır bilen arkadaşımsın!.. 'Vehbi değilsem, 
ne var?!. Ben de elbet' az çok manzumeler yazaıı.m ... Eğer şairlik 

21 Vehbi, H. 1224 (M. 1809) yılında vefat ettiğine göre, oğlu babasından on yıl değil, on dört 
sene önce ölmüştür. (AC). · 
22 E. J. W. Gibb, A History of Ofloman Poetry, Londra 1905, c. 4, s. 254-257. (Lutfiyye 
bakkındaki parça, söz konusu edilen beyitlerin imlasında bazı düzeltmeler yapılarak şu 
tercümeden alınmıştır: E. J. W ilkinson Gibb, Osmanlı Şiir Tarihi, 1- V, çev. Ali Çavuşoğlu, 
Akçağ Yayınları, Ankara 1999, c. ID-V, s. 437-39). 
23 Mehmed Akif, "Hasb-i hal", Sırôt-ı Miistakim, 25 Safer 327/ 18 Mart 1909, 2. cild, aded 
3, s. 57-58. 
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istersen, o {hüner) Vehbi'de de yok, bende de!:. Doğru söylemek 
gerekirse, Vehbi'nin anılan kitabında kafiye sıkıntısı yüzünden, 
fenleıc (ilim ve sanatlar) inkar edilmiştir!..] _ · 

Birçok şair, yazar, edebiyat tarihçisi ve teilkitçi gibi bizim 
de eserleriyle edebiyat tarihimizde 'tuttuğu değerli yerden, riıilli 
hizmetlerinden dolayı şahsen saygı ve sevgi duyduğumuz ·merhum 
Mehmed Akif, SafahCit'm birinci • kitabını yayımlarken, 
dertleşmesinin Vehbi ve Lutfiyye'si hakkındaki bu sekiz mısraını, 
herhalde asıl konu dışmda gördüğü için, çıkarmıştır. Akif Bey de 
selefieri Ziya Paşa, Nfunık Kemal ve Muallim Naci gibi, Sünbülzade 
Vehbi'de şairlik gücü olmadığı fikrindedir. Ancak kolayca vezinli, 
kafi.yeli söz söyleyebilen Vehbi'nin Lutfiyye'sinde kafiye sıkıntısı 
yüzünden ilimierin inkar edildiği iddiası, bizce, hakikate çok uygun 
bir beyan değildir ... Halkalı Baytarlık ve Ziraat Mektebi'nde bazı 
müsbet ilimleri tahsil etmiş ve Osmanlı memleketlerinin ilerlemesi 
için fenlerin ne kadar gerekli olduğunu kavramış bulunan Mehmed 
Akirin bu sözüyle Lutfiyye'de felsefe; hendese (geometri) misali ilim 
dallaı~hakkındayazılmış 

"Felsefiyyata tevaggul etme 
Rüz u şeb anı teemmül etme"( ... ) 
(Felsefeyle alakah şeylerle çok uğı·aşma; gündüz gece onu 

derin derin düşünme!..) 
"İ'tibar eyleme pek hendeseye 
Düşme ol da'ire-i vesveseye" 24 

(Geometriye pek değer verme; o kuruntu dairesine düşme!) 
gibi beyitleri kast ettiği . anlaşılmaktadır. 'Ancak sözlerinin 
devamından anlaşllacağı üzere, Vehbi'nin felsefeye yönelttiği 
İtirazın sebebi, filozoflaı·ca veya felsefi. eserlerde. ileri sürülen 
fikirlerin, bazı İslam inanç · esaslaı-ına aykırı bulunuşudur. Şairin 
hendese (geometı1.)- hakkındaki l:ieyitleri ise, eserinin sonunda 
anlattığı gibi, okuyucunun gönlünü neşeJendirmek i:ıiyetiyle tercih, 
ettiği mizahi üslubun .verimleıi : arasındadır. (Şairin Lutfiyye' de 
felsefe, musiki gibi ilim ve sanatlar hakkında dile getirdiği, sonraki 
zamanlarda hayli tenkitlere uğrayan fikirlerini, yazımızın sonunda 
değerlendirmeye gayı·et edeceğiz). 

Çocuk Edebiyatı Yönünden Lutfiyye'ye Kısa Bir Bakış 
Cenap Şehabeddin'in küçük kardeşi Ali Nusı;et Bey (1288-

1328/1872-1913), çocuk edebiyatı hakkındaki bir yazısında şiir ve 

24 Lıirjiyye Vehbi (Divtin-ı Ve/ıbfsonunda), Bulak 1253/1837, s. 7. 
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nesir tarihimize bakınca, bu konuda Nab!'nin· Hayriyye'si ile 
Vehbi'nin Lutfiyyesi'nin hatıra geldiğini belirterek anılan iki 
manzum eseri kısaca tenkit ve mukayese .eder: Her iki eserin de 
konularına uygun fayda ve lezzetten mahrum, . bazı mevzuları 
yönünden zaraı·lı ve pek tatsız olduğunu iddia eden yazar, 
Lutfiyye'yi Hayriyye'ye nazaran edebi değer ve hikmetlerle alakah 
mahiyet bakımından pek aşağı bul)ll': Ona göre, Hayriyye'de hiç 
olmazsa nazmedenin ilim ve fazilet gücünü gösteren bir kelime ve 
terkip zenginliği vaı·dır ve yer yer yüksek manaları içine alan pek 
çok beyit, seçme bakışını süsleyebileceği gibi, baŞtan sona kadar, 
hatta "Matleb-i Lazime-i Hüsnü Cemal'' (Güzelliğin gerekli oluşu) 
bahsinde bile edebi nezihlik kortinı:nuştm . . 

Lutfiyye'nin hendese (geometri) . ilmi . ve riıusiki sanatı 
hakkın9-aki bölümlerinden bazı beyitler nakleden Ali Nusret, o 
eserin bu gibi "sarih hezeyanları.nı" (açıkça saçma sapan laflarını) 
Hayriyye'de bulmanın mümkün olmadığını söyler. Ayrıca ciğerinin 
parçası çocuğunun ahlakını düz~ltmek için hikmet kalemini 
dolaştıran bir babanın, kendince fazilet hükümlerine uygun bulduğu 
yüksek nasihatlaı· arasında· "Kıssa-i Kimyacı" gibi bir. ~'rezalet: 
nameyi'~ nazım kalıbına dökecek kadaı· · "şathiyyat''a · kapılmış 
olmasına hayret eder. Sonuç olarak. bugün çocuk e'd~biyatL adına 
hürmet ellerimizde birer yadigar olması gereken bu iki eserin de 
konusuna uygun ameli bir değer gösterernernek dolayısıyla 
itibaı-dan mahrum bulunduğunu ileri sürer: 

"Edebiyat-ı etfal bulyası içindemazi-i şi'r ve inş&mıza irca'
ı nazar edince, iki eser-i manzı1m hatıra geliyor: Hayriyye-i Nabf, 
Lutfiyye-i Vehbf. 

Ah! Biınlaı· şimdi elem-i hasretini çekdiğimiz_. edebiyat-ı 
etfalin ne güzide nümı1neleri olabilirdi. Fakat heyhat! Her ikisi de 
mevzı1laı·ı ile mütenasib nef' ve lezzetderi mahrum, · bazı 
noktalarınca muzır, herhalde pek bi-nemekdir!. 

Bu iki nasihat-name-i manzı1mun mukayesesİ :·halinde 
Ltltfiyye'nin tarihan muahlıariyetine nazaran hiç oİmazsa selefinin 
nekayisinden: muaı·ra olması icab ederken maa't~teessüf Hayriyye'ye 
nazaran gerek kıymet-i edebiyye, gerek mahiyet-i hikeıniyyece pek 
dı1nduı-. Hayriyye'de hiç olmazsa nazımının sermaye-i ilm ü fazlına 
delalet eden bir. servet-i elfaz ve terilib vaı·dır. Ve ca-oe:ca inaam-i 
'illy~yi muhteVi pek çok eby_at, nazra-pira-yı intihab oİabileceği gibi 
serapa, hatta 'Matleb-i Lazime-i Hüsn ü Cemal' bahsinde bile 
nezahet-i edebiyye mahfı1zduı·. Hele Lutfiyye'nin: 

İ'tibar eyleme pek hendeseye 
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Düşme ol da'ire-i vesveseye 

Bakıp eşkale mukames diyerek 
Ya murabba' ya muhammes diyerek 

Duş olup da'ire-i etkara 
Ma-hasal dönmeyesin pergara 

Hatt ü adla' sözü da'iyedir 
Saruna kim eğlenecek zaviyedir! 

Naye taeyi-i nefes eylemeli 
Üfleyip yani am n'eylemeli 

Çalma öyle düdüğü mevlana 
Ki dene adına neyzen monla 

gibi sarili hezeyanlarını Hayriyye'de bulmak mümkün olmadıkdan 
başka ciğer-paresi eviadının tehzib-i ah1.akı ve tezkiye-i etkarı için 
icale-i kalem-i hikmet eden bir pederin kendince muvafık-ı alıkam-ı 
fazliyet bulduğu İlasayili-i 'aliye meyfumıda 'Kıssa-i Kimyacı' gibi bir 
rezalet-narneyi kalbüd-i nazına ifrağ edecek derecede rubude-i 
şathiyyat olmasma taaccüb edilir!. Hasılı bugün edebiyat-ı . etfal 
narnma eydi-i hürmetimizde birer yadigar olmak icab eden bu iki 
eser dahi mevzuu ile mütenasib bir kıymet-i ameliye ibraz 
edememek hasebiyle mahrum-ı i'tibardır."25 

Lutfiyye'nin muhatabı Lutfullalı Çeleb i'nin kısa hayatı 
Hayri-name'nin yazıldığı Hicri 1113 (M. 1 701) ·senesinde 

muhatabı olan Ebü'l-hayr Mehmed'in yedi yaşında, Lutfiyye'nin 
yazıldığı 1205 (1 790-91) yılmda ise Vehbi'nin oğlu Lutfullah'm 
(1183-84-1210/1 769-70-1 795-96) çocuk değil, 21-22 yaşlarında, yani 
söylenen sözü aniayabilecek seviyede bir :genç olduğunu burada 
ifade etmek yerinde olur. Vehbi'nin çağdaşı ve arkadaşı Adanalı 
Süruri'nin divanındaki tarih manzumeleri arasmda Sünbülzade'nin 
oğlu Lutfullah'm sakal bırakması2s, caıiye alması27 ve vefatı2s 

25 Ali Nusret, Makii/ôt-1 Tôrihiyye ve Edebiyye, İstanbul, Muhtar Halid Kitabhanesi: 1328 
(1910), s. 95-97. Bu yazırun yeni harflere çevrilmiş tam metni için bk. İnciEnginün-Zeynep 
Kerman, Yeni TürkEdebiyatı Metinleri 3, Nesir 2 (1860-1923), Dergab yayıru, istanbul 2011, 
s. 781-789. 
26 Divôn-1 Sıiniri, Bulak 1255/1839, s. 264. 
27 Dfvôn-1 Sıiıiıri, a.g.e., s. 257. 
28 Divô11-1 Sıiriiri, a.g.e., s. 157,289. 
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hakkında kıt' alar da vardır. Bu · kıt' alardan Lutfu.llah'ın yaşı, 

dolayısıyla doğum yılı29, ahlak.ı, şürlerinde kullandığı mahlas, sakal 
brraktığı sene, İlbasan'daki memuriyeti, cariy~ alış - zamanı, ölüm 
sebebi, annesinin kendisinden önce ölduğü, vefatının babası ve 
dostları üzerindeki tesiri konularında bilgi . edinmekteyiz. Bu 
bilgileri Vehbi'nin Tuhfe'si, Dfvanı ve Lutfiyye'sinden aldığımız 
malı1mat1a birleştirerek şöyle bir hayat hikayesi inşa edebilii'iz: 

Sünbülzade Vehbi'nin oğlu Lutfullah, H. 1183 (M. ı769) 
veya ı ı84 (ı 770) yılında dünyaya geldi. ı 718-ı 719 yılında doğduğu 
bir şürinden anlaşılan Vehbi'nin kendisi o sene elli yaşındaydı. 
Yaşlılık çağında bir oğul sahibi oli:nak, onu hayli sevindirmiş ve 
mutlu etmiştir. İran elçiliğinden dönen Vehbi; uygunsuz hilleri 
yüzünden yedi sene işsiz kalmış; fakirlik ve · ümitsizlik . içinde 
bunalmış; nihayet sadrazam Halil Haınid Paşa'nın alakası 

sayesinde 1197 11783'de kadılık mesleğine geri .dönebilınişti. Bu 
iyiliğine bir teşekkür niyetiyle aynı yılda Tuhfe-i Vehbi'yi paşanın 
iki oğlu adına yazan şair, arulan Farsça-Türkçe manzum sözlüğü 
kendi oğlu Lı1tfu.llah'ın da okumasını istiyordu. 

Babasııiın terbiyesi. altında yetişen, hem ondan, hem de 
diğer hocalardan ilim tahsil eden Lı1tfu.llah, H. ı200 (M. ·ı 785-86) 
yılında, demek oluyor ki ·ı6-ı 7 yaşlarında sakal bıraktı; çelebinin 
sakal bırakmasına baba dostu, şair Adanalı Süı·ı1ri iki tarih 
düşürmüştü. O devirde mektep ve medı·eselerde öğı·etilen ilimleri 
edinen Lı1tfullah, bilgili bir genç oldu; babası.nıp. izinden giderek şür 
yazmaya da başladı. Manzumelerinde "nimet verilen, iyilik edilen" 
manasındaki "Mün'am'' kelimesini. mahlas kı.illa.nıidı. Annesi 
Gülsüm Hanım'ın ı205 (ı 790-9ı) yılında vefatı, yaşlı babasını pek 
ü.zmüş, çok mü tessir etmişti. ao Aynı sene, babası, yirmi bir yaşındaki 

29 Lütfuilah'ın vefatı üzerine Sü.rüri tarafından yazılan tarih kıt'alarının son rnısralan, H. 1210 
(M. 1795-96) yılına karşılık gelir. BIIDiardan birindeki "Sinni geçrnişdi bu esnada yiğirmi 
altısın" (Divôn-ı Siiniri, ag.e., s. 157) ınısraından Lütfıılliih'ın 1183 veya 1184 yılııida 
doğduğu anlaşılmaktadır. Çünkü 12IO'dan 26 çıkanldığında 1184 raJGımına ulaşılıi. "Sinni 
geçmişdi ... yiğirrni altısın" ınısraı, onliD 26 yaşı içinde değil, b11Du geçtiği, yani 27 yaşında 
vefat ettiği manasında anlaşılırsa, 1 183 yılında doğduğunu dalaylı olarak gösterir. 
ıo Lütfıılliih'ın annesinin adını ve vefat yılını, babası Vehbi'nin Divanında bulDDan şu. tarih 
lot' asından öğreniyoruz: "Tiirib-i Vetat-ı Zevce-i Iliş 

O merhüme beli diirü's-sürüra eyledi rılılet 
Ne çare beyt-i hüzn oldu rnekanı kalb-i mağmürnun 
Kalemden katre-i hün akdı yazdıkda bu tiiri.hi 
Makiiının eyle ya Rab Cennet-i Firdevs Gülsfırn'ün" (Divôn-ı Vehbi, 

Bulak 1253/1837, "Teviirih" losrnı, s. 16). (Kendi Kansının Vefat Tarihi- Evet, o rahmetli 
kadın, sevinç yurdliDa göç tü ... Ne çare ki garnlı, kederli kalbirnin yeri, hiiziln evi oldu. Bu 
tarihi yazdığında kalemden kan damlası a!.:tı: Ya Rabbi, Gülsüm 'ün makamını Firc!evs cenneti 
ey le!) Üçüncü mısradaki "katre-i hün akdı" (kan damlası aktı) ibaresinden, tarih rnısraındaki 
noktalı harflerin hesap edilmesi gerektiğine işaret edilmektedir. Kıt'anın dördüncü rnısraının 
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"ciğer-pare"si Lutfullalı için'Lutfiyye adını koyduğu bir nasihatname 
yazdı. (Bu eserdeki ' 

''Hak seni eyledi çün kim kadi 
Sen de ol hükm-i kazaya razi''aı 

beyti, eğer bütün kadılara hitaben değil, şiririn oğluna söylenmişse, 
o takdiı·de Lutfullah'ın o· sıralarda kadı. olduğu anlaşi.lıı-). Mesnevi 
şeklinde; 1183 beyitli bir öğüt kitabıydi Lutfiyye ... Kendisine çeşitli 
ilimler, sanatlar, iyi ve kötü huylar; insanlru:la: birlikte yaşama 
adabı, meslekler gibi birçok konuda na,sihatte bulunan yaşlı babası, 
evlilik ve cariye alma hakkındaki fikirlerini de· anlatmış; iyi bir aile 
mensubu, namuslu.ve dindar bir kızla evlenmesini· tavsiye etmişti. 
Fakat Lutfullah; 25 yaşındayken bir caı·iye almış; böylece denebilir 
ki, babasının değil, Urfalı Nabi'nin. Hayri7name'si.ri.de evlenmeyip 
caı'iye alma tavsiyesini tutmuŞtu. 

Yaşlılaı· gibi ağırbaşlı ve ak:illı, ' güzel huylaı'l kendisinde 
toplamış, nazik bir kişi olan Lutfullalı Molla, memurluk gereği 
İlbasan'da bulunduğu sıradaa2, H: 1210/ M. ı 795-96 yılında 
beklenmedik bir zamanda veba hastalığına tutuldu ve bu hastalık 
sonucu vefat ettiaa; annesinin kalırinin yanına gömüldü. Onun genç 
yaşta ölümü, bütün samimi dostlaıwı. üZniüş; fakat bilhassa beş Yıl 
önce kaı'lsını da kaybetmiş yaşlı babaslİU, daha çok tesiı'i altında 
bırakmış ve perişan etmişti.:. 

Süleyman Nazif e göre, Lutfiyye-i Vehbi, Hayriyye-i N abi 
Süleyman Nazif (1869-1927),. Nam.ık Kemal'in esedeı'ine 

dair Mecmua-i Ebü'z-Ziya'da ya:Yrmlanan 27 Şubat 1323 (11 Mart 
1908) tarihli mektubunda Lutfiyye-i Vehbi .ve Hayriyye-i· N abi'nin 
şiir değil, "tenahnuh" (gırtlağını temizlemek üzere hınltı.lı ses 
çıkaı·ma) ve "tenassuh" (nasihat dinleme) olduğunu iddia eder. Buna 

. ·. 
noktalı harfleri, ebced .hesabma göre 1205'e karşılılc"gelir. Buradan Gülsüın Hanım'ın H. 
1205/ M. 1790-9 I. yılmda vefat ettiği anlaşılmaktadır. Vehbi 'nin kansının anılan yılda öldüğü 
konusuoda Sürüri Hezeliyytit'ında da bir kıt'a vardır. Hezeli;yytit-ı Siiııiri, ts., s. 78. 
31 Lutfiyye-i Velıbi, a:g.e, s: 42. 
32 Adanalı Siirüri, Lütfuilah Molla'nın . vefatı üzerine yazdığı kıt'alardan birinde "Gerçi 
olmuşdu muvakkat İl basan 'ın zabtına! Şehr-i örnrün kıldı yağma ceyş-i tfıün ez-kaza" diyerek 
onun vazifesi, vefat yeri ve sebebi hakkında bilgi vermektedir. Biz, "İibasan'ın zabtı" 
ibaresinden Lütfuilah'ın bu şehirde kadı olduğu manasını çıkarıyor; "ez-kaza" kelimesiyle de 
anılan memuriyete dolaylı biçimde işaret e\lild.iğiııi sanıyoruz. Vehbi' nin söz konusu tarihten 
beş yıl önce oğluna bitaben yazdığı Lıitfiyye'de "Mademki Allah seni kadı yaptı ... " 
manasındaki m.ısraı da bu fikrimizi teyid edicid.ir. Sicill-i Osmtini yazan ise Sünbülzade 
Vehbi'nin "mahdümu" (oğlu) müderris Lı"ıtfullfıh• Efendi'nin ~'1210'da yiğirmi altı yaşında 

fevt oldu"ğımu bildirir. (Mehmed Süreyya, ·Sicili-i Osmtini Ytilıud Tezkire-i Meştilıir-i 
Osmtiniye. ts., c. 4, s. 618). 
33 Divtin-ı Süııiri, a.g.e., s. 157. 
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ilaveten, şiir heyulasli).a ancak Nedim gibi zengin yaratılış 

sahiplerinin "i'caz" (herkesin yapamayacağı işi gpreri) ellerinin Şekil 
vereceğini söyler: "Hasllı, Lutfiyye-i Vehbt; Hayriyye-i ,Nabt gibi 
tenalınuh ve tenassuh şi'r değil; heyUla-yı şi're ancak Nedim gibi 
tabfıyi'-i müstağni ashabının ·eyadi-i i'cazı şekil ve sfuet verir."34_ ·--

Görülüyor ki, Süleyman Nazif, .bu mektubunda Lutfiyye-i 
VehbE ve Hayriyye-i Nabı'nin şiir değil, herhalde anılan iki eseri 
ahenksiz bulduğunu ve didaktik (taJ.4ni) · mahiyette gördüğünü 
beliı·tmek üzere, "tenahnuh ve tenassuh" olduğunu söylemektedir. 
Ancak Nazif'in Mehmed Akif hakkııidaki kitabinda ifade ettiği 
gibi3s, insanın edebi eserler ve şahsiyetler hakkındaki kanaatleri 
değişebilmekte; daha önce beğendiği bir edebi eserden zevk almaz 
hale gelebildiği veya beğenmediği bir edebiyat verimi hakkındaki 
fikrinin tam aksine döndüğü yahut tenkit ettiği şaiı'.i, yazarı takdir 
etmeye başladığı görülebilmektediı·. 

Şehabeddin Süleyman'a göre Lutfiyye 
Osmanlı· edebiyatı tarihini yazanlardan Şehabeddin 

Süleyman (1885-1919?)36, 1910 yılında yayırilanan Tarth-i Edebiyat
ı Osmaniyye adlı eseı'.inde Sünbülzde Vehbi'nin hayatı, eserleı'.i ve 
şairliği hakkında, Ziya Paşa ve Muallim Naci'nin yazd.ıklai·ından da 
faydalanarak bilgi verir. Şehabeddin Süleyman, Vehbi'yi zamanında 
az-çok ehemmiyete sahip olmakla birlikte geleceğin inceleme eliyle 
şairlik sahasından çıkarılacak kadar iğnelernelere ve tenkitlere 
uğramış bir şair diye tanıtır ve onun şairlik yaratılışından pek az bir 
pay aldığını belirtir. Ş. Süleymai:ı'a göre, Vehbi, zamanının ilimleri 
ve faziletli insanlarından sayılabilir. Arapça ve Farsçadaki ustalığı, 
bilgisi bakımından son derece mühim bir kişid,ir. · Tuhfe ve Nuh be 
a'dlı eserleri bunlara birer delildii .. : Fakat hiçbir zaman ince bir 
hassasiyetle geniş, ince bir hayal gücünün . uyuşmasnidan veya 
birbirine ·üstün gelinesinden · ibaret . bulunan şairliğe 

yiikselememiştiı·. 

Daha soma Vehbi'nin · Şöhretini mUhtemelen Tuhfe ve 
Nuhbe adlı eserlerine borçlu olduğunu ·söyleyen yazar, manzum 

34 "Süleyman Nazif Beyefendinin A~ar-ı Kemal'e Dair Bir Mektübu (ll)", Mecmıla-i Ebii'z
Ziyô, 12 Cumade'l-illa 1329 (1 ı Mayıs 1911) nr. 95, s. 532. (Aynı cümle, yazarın Melımed 
Akif adlı eserinde şu şekilde yer alır: "Hasılı, Lutfiyye-i Vehbi gibi, Hayriyye-i Nôbi gibi 
tenassuh ve tenahnııb şi'rdeğil, heyilla-yı şi're ancak Nedim gibi tabiiyi'-i müstesna ashabmın 
eyadi-i i'cazkiirı şekil ve süreı verir." Süleyman Nazif, Melmıed Akij, İsta.nbul 1924, s. 21). 
Js Süleyman Nazif, a.g.e., s. 14. · . 
36 Hayatı ve eserleri hk. bilgi için bk. Ö. Faruk Huyugüzel, /zmir Fi!..ir ve Sanat Adamları 
(1 850-1950), Ankara 2000, s. 551-55. 
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sözlük yapmirm.n büyük bir kudret ·ve bilgiye muhtaç bulunduğunu, 
bu kitaplarm (Farsça, Arapça) kelimeleri öğretmek için mekteplerde 
okutulduğunu, fakat zavallı memleket çoc~annm beyinleıizıin 
tamamen anlayamadiklan mısralarla ezildiğini · ileri· sürer . . Biz, 
Şehabeddin Süleyman'ın Tuhfe-i Vehbi ve Nuhbe-i Vehbf lehinde, 
aleyhinde yazdikla:nm, Vehbi'nin şöhretini ihtimal ki anılan 
eserlerine borçlu olduğu şeklindeki fikirlerini uzun· uzadıya tenkit 
etmeyecek, sadece Liltfiyye hakkında kurduğu birkaç cümleyi 
aktaracağız: · 

"Liltfiyye'sinde Nabi'nin Hayriyye-i N abi'sini taklid ediyor. 
Bu mevzı1n biı· ahlak kitabıdır. Maamafih içinde 

Felsefiyyata tevaggul etme 
Rfız u şeb anı teemmül etme 

gibi zamanın felsefiyyata karşı kinini gösteren : saçma · sözleı;i 
olmakla beraber asrmm ulfım ve fünı1n, adat ve ahvıll-i beşer 
hakkındaki fikrini gösterdiği cihetle maziyi ted.kik . etmek 
isteyenlere güzel biı· risılle-i vesa'ikdir."37 . 

[Liltfiyye'sinde N abi'nin Hayriyye'sini taklid ·ediyor. Bu, 
vezinli biı· ahlak kitabıdu·. Bununla birlikte içinde 

Felsefiyyata tevaggul etme 
Rfız u şeb anı teemmül etme 

(Felsefeyle ilgili şeylerle meşgul olma; · gündüz gece onu etraflıca 
düşünme!) gibi zamanın felsefeyle alakah şeylere karŞı kinini 
gösteren saçma sözleri olmakla beraber asnnm ilim.ler, fenler, 
adetler ve beşer hıllleri hakkındaki fikrini göstermesi yönünden 
geçmişi incelemek isteyenlere güzel bir vesikalaı· kitapçığıdı.r.] 

Tarth-i Edebiyat Dersleri yazarınin kalenlinden Lutfiyye 
"Galatasaray Mekteb-i Sultamsi Tarih-i Edebiyat muallimi" 

İbrahim Necmi (Dilmen, 1887 -1945) 1922 yılmda yayınladığı Tarıh
i Edebiyat Dersleri adlı kitabında Sünbülzade Vehbi'nin meşhur 
eseri Liltfiyye'yi şöyle tanı tır: 

"Liltfiyye-i Veh.bf-. N abi'nin 'Hayriyye'sme nazire· olan bu · 
eser, Vehbi'nin mahdfunu Lutfullalı Efendi'ye· hitaben yazdığı 
nasihatlan ihtiva eder. Failatün feilatün feilün vezninde ve mesnevi 
şeklinde olan Liltfiyye ulfımun .envfu, adab-ı muaşeretin şeraiti, 
ahlak-ı ferdiyyenin icahatı, münasehat-ı beşeriyye eşka.Ii, turuk ve 

37 Şebabeddin Süleyman, Töri/ı-i Edebiyyöt-ı Osmôniyye, Sancaleyan Matbaası, 1328/1910, 
s . 250-51. Bu eser lık. Ali Canib (Yönteın)'in bir tenkidi için bk. Prof Ali Cônip Yöntem 'in 
Yeiıi Türk Edebiyatı Üzerine Makaleleri, baz. Ahmet Sevgi- Mustafu Özcan, Konya 1995, s. 
543-45. ·. . ' 
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menfısıh alıvali hakkında nesayihi cami'dir. İlim hakkındaki 
anlayışı 

İ'tibar eyleme pek hendeseye 
Girme ol daire-i vesveseye 

demesinden anlaşılacağı gibi, ictimfıi telakkisi de 
Avrete verme hazer kıl ruhsat 
Ki anun çoğu esir-i fursat 
Anları etme umu.ra mahrem 
Çıkmasın taşraya hiç savt-ı harem 

yolundaki nesayihinden istidlal olunabilir."as 
[Lutfiyye-i Vehbi- Nabi'nin 'Hayriyye'sine nazire olan bu 

eser, Vehbi'nin oğlu Lutfullalı Efendi'ye hitaben yazdığı öğütleri 
içine alır. Ffıilatün39 feilatün feilün vezninde ve mesnevi şeklinde 
olan Lutfiyye, ilimierin çeşitleri, insanlarla birlikte yaşama adabmm 
şartları, ferdi ahiakın gerekleri, beşeri münasebetlerin şekilleri, 
kazanç yolları ve devlet memuriyetinin hilleri hakkında nasihatları 
topla;yıcıdır. İlim hakkındaki anlayışı 

İ'tibar eyleme pek hendeseye 
Girme ol daire-i vesveseye 
(Geometriye pek değer verme! O kuruntu dairesine girme!..) 

demesinden anlaşılacağı gibi, sosyal görüşü de 
Avrete verme hazer kıl ruhsat 
Ki anun çoğu esir-i fursat 
Anları etme umuı-a mahrem 
Çıkmasın taşraya hiç savt-ı harem 
(Sakın kadıiıa iiin verme! Çünkü onların çoğu fırsat 

düşkünüdür. Onları işlerine sırdaş etme! Evin kadınlann oturduğu 
kısmının sesi dışarı hiç çıkmasın!) yoltindaki nasihatJarından 
çikarılabilir.] 

Urfalı divan şaiı·i Emin'in Liltfiyye övgüsü 
On sekizinci asrın sonlanyla on dokuzuncu asırda Lutfiyye

i Vehbi'nin şairler, şuara tezkiı-esi ·sahipleri, tarihçiler, edebiyat 
tarihi araştırıcıları tarafından umumiyetle beğenilip öVüldüğünü 
bilmekteyiz. Yirminci asrin ilk çeyreğinde ise bu eserin felsefe, 
hendese (geometri), musik.i gibi bazı ilim veya sanat dalları 

aleyhinde fikirleri içine aldığı, çocuk edebiyatı örneği olamayacağı 
ileri sürülerek veya kadınlar hakkında yadırganacak tavsiyeler 

38 İbrahim Necmi, Tôrilı-i Edebiyat Dersleri, İstanbul Matbaa-i Amire, 1338/1922, l. cilt, s. 
246-47. 
39 "Feilatün" olmalı. (A.c). 
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taşıdığı ima edilerek çeşitli yönlerden tenkitlere uğradığını gördük. 
Ancak bu mlmfi değerlendirmelere rağmen eserin birçok güzel 
ahlaki öğütleri, faydalı tavsiyeleri ihtiva etmesinden dolayı bazı 
edebiyatseverler tarafından zevkle okunup beğenileliği, başka bir 
ifadeyle hakkının teslim edildiği de bir vakıadır. Yirminci asır elivan 
şairlerinden Urfalı Kıratoğlu Emin'in (1884-1934) Lutfiyye 
hakkında -adı geçen eser boyunca kullarul.mış olan-. "feilatün 
feilatün feilün" kalıbıyla ve mesnevi şeklinde yazdığı manzumesi, bu 
hayranlık derecesindeki takelirlerin örneklerinden biridir. İşte 
Kıratoğlu Emin'in Lutfiyye ve sahibi . Vehbi Efeneli hakkındaki 
övgüsü: "Der-Hakk-ı Lutfiyye-i Vehbi 

Ne güzel pend ü nasihat-name 
Tutan elbetde erer bir kame 

Safha-i hitfuna kilk-i hüneri 
Yemm-i irfandan akıtmış güheri 

Bırağıp böyle bulunmaz bir eser 
Ki bakanlar misini eyleye zer 

Eder ihya nice dil-mecrtihu 
Mazhar-ılutf-ı Hak olsun rUhu 

Koydu Lutfiyye-i Vehbi namın 
Dü cihanda vere Mevla kamın 

Kim bu tarz ile kıla azm-i beka 
İki aleinde Emin olsa reva"4~ 

[Vehbi'nin Lutfiyye'si Hakkında- Bu ne güzel bir öğüt ve 
nasihat kitabıdır!.. O öğütleri tutan, elbette muradıiı.a erer 
(istediğine erişiı·). Hüner kalemi, lutuf sayfasına irfan denizinden 
mücevher(gibi güzel ve parlak sözler)i akıtmış. (Sahibi Sünbülzade 
Vehbi, ardında) böyle bulunmaz bir eser bırakmış ki, ·bakanlar 
(okuyanlar), .. bakırını . altın etsin (kötü huylarını güzel ahlaka 
çevirerek kamil insan olsun). Bu eser, nice kalbi (manen) yaralanmış 
kimseyi eliriltir ... (Vehbi'nin) ruhu, Cenab-ı Hakk'm lutfuna mazhar 
olsun (ihsanma kavuşsun)! Kendisi, nasihat kitabının adını 

"Lutfiyye-i Vehbi" koydu. Allah, iki cihanda onun isteğini versin! 

4° Kırotoğ/11 Emin Dlvôm, haz. Mehmet Veysi Dörtbudak, İzmir 2003, s. 176. (Manzumeyi 
buraya aktanrken çeviri yazı alfabesini kullanmadım. Bu manzumeden beni haberdar eden 
Veysi Bey'e teşekkür ederim). · · 
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Kim bu tarzda ebedi kalıcılık yılrduna giderse, o, iki· alemde emin 
olsa layıktrr.] . 

Besim. Atalay: . ~' ... Lutfiyye... herkes tarafından takdir · 
olun urdu" 

Maraş 'İ'drthi ve Coğrafyası adlı bir eser yazarak bashran 
Besim Atalay (1882-1965); arnlan kitabuuiı sekizinci babmda bu 
şehirde geçmiş alim, din bilgini ve şairleri tanıtrrken "Sünbülzade 
Vehbi hakkında da kısaca bilgi verir. Bizi, konumuz yöniliıden 
Vehbi'nin edebi şahsiyeti, eserleri ve bilhassa Lutfiyye'ye dair 
malumat alakadar ettiği için, Atalay'ın o mevzudaki cümlelerini 
nakledeceğiz: · 

"Son teceddüd-i ilmi devresine kadar rolima ileyh yegane 
tanılmakcia idi. Eserleri pek mu'teber sayılırdı. Tulıfe, Nuhbe, 
Lutfiyye nam eserleri adeta herkes tarafından takdir olunurdu. 
Tuhfesi yakın zamanlara kadar medreselerde ve rüşdiye 
mekteblerinde talebeye ezber etdirilir ·ve bıi sakim usı1lle talebeye 
Farisi belletdiriliı- idi. M uma ileyh ince ve hassas bir şair olmakdan 
ziyade la-kayd ve perde-birlin brr nazımdıı-."41 

[Son ilmi yenilenme devresine kadar adı geçen (şiir) biricik 
tanınmaktaydı. Eserleri çok itibar lı sayılıı·dı. Tuhfe, Nuh be, Lutfiyye 
adı eserleri adeta herkes tarafından beğenilirdi. · Thhfe'si yakın 
zamanlara kadar medı·eselerde ve rüşdiye mekteplerinde talebeye 
ezber ettiril.il: ve bu sakat usulle öğrencil.ere Farsça öğrettirilirdi. Adı 
geçen, ince ve hassas bir şair olmaktan ziyade kayıtsız (dindar 
olmayan) veedep dışı brr nazımdır.] . · 

Atalay'ın bu satrrları, Vehbi'nin son ilmi yenilenme devrine 
kadar büyük şair kabul edildiğini, eserlerinin çok itibaı·li olduğUnu, 
Tuhfe, Nuhbe, Lutfiyye adlı kitaplarının adeta herkes tarafından 
beğenildiğini belirtmekte;· başka bazı şair ve yazarlaıw aynı 

husustaki Şahitliklerini teyid etmektedir. : ·· · · _ 

İbrahim Alaeddin'in Lutfiyye Hakkındaki Tenkitleri .. 
Sünbülzade Vehbi'nin Lutfiyye'süri terbiye (eğiti.riı) ve tahsil 

(öğrenim) yönünden ele alıp oldukça tafsilatlı biçimde inceleyen 
yazarlaımzdan biri de İbrahim Aiaeddin'dir. 1913-16 yıllaı-ı 
arasmda İsviçre' de p·sikoloji ve pedagoji tahsil eden, mezun ·olduktan 
sonra on sene boytinca Daru'l-muallimin-i Aliyye'de ilim dalıyla 
alakah dersler veren İbrahim Alaeddin (Gövsa, 1889-1949), Tedrisat 

.. ... 

41 Besim Atalay, Maraş Tôrilıi ve ·Coğrafyası, İ.stanbul, Matbaa-i Amire 1339, s. 138. : 
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Mecmuasında yayımlanan "Sünbülzade Vehbi'ye NazaTan Terbiye 
ve Tahsil" başlıklı yazısında önce Lutfiyye'yi iktibaslarla tanım; 
soma şairin felsefe aleyhindeki sözlerini tenkjde koyuluı-: 

"Vehbi ve mensılb olduğu medrese nazarında felsefenin 
birtakım basmakalıp ıstılahatdan başka bir şey olmadığı tabiidiı·. 
DaT bir softa kafasının hakikati taharıiden nasıl ihtiı·az etdiğini bu 
manziıme pekiyi gösteriyor. Bilhassa şer'i hükümler için 'Akıl evvel, 
nakil onunla müevveldir' esasına rağmen, nakle muhalif olan 
fikirlerin akla muvafık olsa da reddi lazım geleceği hakkındaki beyit 
şayan-ı ibretdir."42 

[Vehbi ve mensub olduğu medresenin fikrine göre felsefenin 
birtakım basmakalıp terimlerden başka bir şey olmadığı·, olağandıı·. 
Dar bir softa kafasının hakikati araŞtırmaktan nasıl sakındığını bu 
manzume pekiyi gösteriyor. Bilhassa şer'i hükümler için 'Akıl önce 
(gelir), nakil (yoluyla aktarılan dini hükümler) onunla tevil edilir' 
esasına rağmen, nakle aykırı olan fi.kirlerin akla uygun olsa da 
reddedilmesi gerekeceği hakkındaki. beyit i.brete layıktır.] · 

Vehbi'nin "ilm-i nücılm"u da iltifata değer bulmadığını 
kaydeden İbrahim Alaeddi.n, hey'etin (astronominin) onlarca 
bilinen manasma ve eski kitaplardaki verilerine göre bu hükmün 
pek de haksız sayılamayacağını; aynı mazeretin felsefe, kimya gibi 
malıkılın ettiği ilim dalları hakkında da hamlanabileceğini belirtir. 
Ancak onun çağındaki batı düşünüderi ve edebiyatçılaı-ı arasında 
bu kadar çocukça zihniyet taşıyan . adamların bulunmadığı 
düşünülürse, son asırlaı·da geri kalişımızın sebeplerinden birinin 
anlaşılmış olacağını ifade eder. Sünbülzade'nin gizli ilimler, o arada 
kimya hakkındaki yergi ve alaya almasını da nakleden makale 
sahibine göre bu durum, bizim alimlerimi.zin, zamanlarındaki fikir 
ve kabullerden habersiz ve katmerli cahil olduklarını gösterir: 

''hm-i nücılmu da Vehbi seza-yı iltifat bulınuyor. Fi'l-hakika 
hey' etin onlarca mah1m olan med! ıliüne · ve eski ki tablardaki 
mu'talarına göre bu hüküm pek de haksız addolunamaz. Aynı 
mazereti felsefe gibi, kimya gibi ilh: gibi mahkuriı etdiği ilim· 
şu'beleri hakkında da hatırlamak mümkündür. Ancak onun 
yaşadığı zamandaki gaı·b n:iütefekkirmi ve üdebası arasında bu 
kadar çocukca zihniyet taşıyan adamların bulunmadığı 
düşünülürse, son asırlarda ne kadar müdhiş bir fark ile geri 
kaldığımızın sebeplerinden biri i.dı·ak edilmiş olm zannederi.m. 

•ı İbrahim Alaeddiıı, "Sünbülzade Vehbi'ye Nazaran Terbiye ve Tahsil", Tedrfsiit Mecmuası, 
Nisan 13411 Nisan 1925, nr. 66, s. 211. · · · 

84 



SÜNBÜLZADE VEHBIKİTABI 

Vehbi bundan sonra ulfun-ı hafiyye hakkındaki 

nasihatlanna geçiyor. ( ... ) Kimyayı bu meyanda kimya-yı batıl 
silretinde telakki ederek uzun uzun hiciv ve bir hikaye ile tehzil 
etmesi, bizim ulemamızın zamanları efkılr ve telılkkiyatına karşı ne 
kadar gafil ve ve eelıl-i mürekkeb mıln.asıyla ne derece cahil 
olduklarını gösterir. Üçüncü Selim Avrupa terakkıyat ve teşkilatını 
memlekete idhılle çalışırken en sevdiği ve himaye etdiği bir şılirin 
bu derece geri bir zihniyetde olduğu düşünülür ve Vehbi gibi zevatın 
o devirdeki en yüksek fikir erbılbım.ı.Zı temsil etdikleri de 
hatırlanırsa, o zaman terakki uğrundaki teşebbüslerin ne kadar 
gayr-ı şmlri olduğu kolayca tahmin olunabilir."43 

[Vehbi, astı·olojiyi de dikkate yaraşır (ilgilenmeye uygun) 
bulmuyor. Doğrusu astronominin onlaı·ca bilinmiş olan manasma ve 
eski kitaplaı·daki verilerine göre bu hüküm pek de haksız sayılamaz. 
Aynı mazereti felsefe gibi, kimya gibi vb. mahkılm ettiği ilim dalları 
hakkında da hatırlamak mümkündür. Ancak onun yaşadığı 
zamandaki Batı düşünürleri ve edebiyatçiları arasmda bu kadar 
çocukça zihniyet taşıyan adamlaı·ın bulunmadığı düşünülürse, son 
asırlaı·da ne kadar müthiş bir. farkla geri kaldığımızın sebeplerinden 
biri anlaşılmış olur sanırım. · 

Vehbi bundan sonra gizli ilimler hakkındaki nasihatlarına 
geçiyor. ( ... ) Kimyayı bu arada batıl kimya şeklinde kabul ederek 
uzun uzun yerınesi ve bir hikaye ile alaya alriıası, bizim 
hlimlerimizin zamanlaı"I fi.kiı· ve kabullerinden ne kadar habersiz ve 
katmerli cahillik manasıyla ne derece cahil olduklarını gösterir. 
Üçüncü Selim Avrupa ilerlemeleri ve teşkilatını memlekete dahil 
etmeye çalışırken, en sevdiği ve koruduğu bir şairin bu derece geri 
bir zihniyette olduğu düşünülür ve Vehbi gibi kişilerin o devirdeki 
en yüksek fikir sahiplerimizi temsil ettikleri de hatırlanırsa, o 
zaman ilerleme uğrundaki teşebbüsleıi.n ne kadar şuursuzca olduğu 
kolayca tahmin olunabilir.] 

İbralıim Alaeddin; söz . konusu · ettiğimiz yazısında, 
musikinin Vehbi'nin gözünde aslında değerli olmakla birlikte bu 
sanatla uğraşılmasının itibar düşürücü olarak gösterildiğini de 
belirtir: 

''Musiki Nabi'de olduğu gibi Vehbi nazarında da aslen 
kıymetli olmakla beraber iştigali haysiyet-şiken olmak üzere 
gösterilmişdiı·. Fi'l-hakika aramızda el-an bile musikiyi ehl-i 
hevanın vesile-i sefılheti ve ale'I-ade insaniann sermaye-i maişeti 

<3 İbra!ıim Ala ed din, a.g.e., , s. 21 ı -12. 
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olmak üzere telak.ki ve musiki ile iştigili bi'n-netice hafif-meşreblik 
add edenler çokdur."44 

[Musilô, Nabi'de olduğu gibi Vehbi'nin gözünde de aslında 
değerli olmakla beraber (bu sanatla) uğraşılması itibar düşürücü 
olmak üzere gösterilmiştir. Gerçekten aramızda şimdi bile müziği 
nefsinin isteklerine uyan haylazların sefahet sebebi ve sıradan 
insaniann geçim sermayesi olmak üzere kabul edenler ve müzikle 
uğraşmayısonuç olarak hafifuieşrepli.k sayanlaı· çoktur.] 

Vehbi'nin Lutfiyye'sine umumiyetle menfi gözle baktığı, 
yazısının bu nasihatnameye ayırdığı beş buçuk sayfasında·'onun 
konularını özetierne yanında sadece kusur ve rioksaiı saydığı 
tarafları üzerinde durduğu görülen İbrahim Alaeddin, eski 
adamlarımızın düşüncesinde tahsilin medreselerde okunan. ve 
icazet alınağa esas olan konulardan ibaret, değerli geçim 
vasıtalarının da ancak devlet işlerine has gibi olduğunu anlatır. Ona 
göre, bu zihniyetin asırlarca sürmesi, az-çok okuyan gençlerin 
hükfımet kapılarına koşmaları sonucunu vermiş; belirtilen 
anlayışın yaptığı kabuller de biraz seviyeli Türklerin üretim 
hayatından uzak yaşamalarına, milli servetin gayr-ı Müslim 
unsw·ların eline geçmesine sebeb olmuştur. Yazar, Vehbi gibi eski 
adamlarımızın sanatları cahillere has saydıklarını ve az-çok hor 
gördüklerini de belirtmektedir: 

"Eski adamlarımızın nazarında tahsil medreslerde okunan 
ve icazet alınağa esas olan mevaddan ibaret olduğu gibi, kıymetli 
vesa'it-i maişet de ancak devlet işlerine münhasır gibidir. Bu 
zihniyetin asırlarca paydar kalması, az- çok okuyan gençlerin 
kamilen hükUmet kapılarına koşmalarını intac etmiş ve bütün bu 
anlayışın yapdığı telakkiyat biraz seviyeli Türklerin istihsal 
hayatından uzak yaşamalarına, bilhassa istila devirlerinden sonra 
milli servetin Müslüman olmayan unsurlar eline geçmesine sebeb 
olmuşdw·. Onlaım nazaımda hiı·ef ve sanayi' de cühelaya mahsus 
ve az-çok hakir addedilen işlerdi. Nitekim Vehbi 

Ba'z.-ı esnaf eder amma rahat . 
Hiç çekilmez hele züll-i hirfet 
Yokdur anlaı·da muazzez bir ferd 
Çün yiğitbaşıları baş namerd . 

mukaddimesiyle esnafın ve san'at erbabının türlü kusurlaı'llll tadad 
ediyor." 

.... İbrihim Alaeddio, n.g.e.,, s. 213. 
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İbrahim Alaeddin'e göre, hayatı böyle sınırlı ve hatalı gören 
Vehbi'nin aile ve evlilik hakkıUdaki düşüncesi Nabi'nin Hayriyye'de 
yazdığından daha geniş ve dürüst değildir. Kadınlık hakkında şimdi 
izlerini gördükleri geleneğe bağlı düşünme tarzına. Vehbi pek güzel 
tercüman olmaktadır. Bundan sonra Lutfiyye'nin evliliğe daiı; 

bölümünden şu on iki beyti iktihas eden yazar, böylece:'.fikrini 
desteklerneyi hedeflemektediı-: · 
"Avı·ete virme hazer kıl ruhsat Ki anun Çoğı esii·-i fursat 
Anları itme umfu·a mahı·em . Çıkmasun taşraya hiÇ savt-l 
harem 
Ruhsat-ı fahişedir ol ruhsat 
Miliyandan gelicek hang-ı horus 
me'ylis 

Ki göie'kar-ı rical[i] av:i:et . 
Olup ol hanenin ehli 

Şfun u idb8.rını cezm ile tamam Başını kesrneğe eyler ikdam 
Merd işine karışırsa nisvan Çaresin görmelidir böyle 
hernan · 
Iı·z-ı İslam'a yakışmaz asla Zen-i küffar olur öyle 
rüsva 
İrtikab eylemez ehl-i gayret ' Ki ide ehline da'ir sohbet · 
Sonra layık mı lisana düşmek ·Ni'met-i ırza köpekler üŞmek · 
Ba'zılar yazdı azab-ı nfu1. . . Naşize ateşe benzer kru,1. 
Çün Huda kıldı ricili kavvam Olma rriağh1b-ı zen-i bed-fercam. 
Seni me'mlin u muvaffak ide Hak Hanene galib-i mutlak ide 
Hak"4s 

Yazann Nabi'nin Hayriyye'de yazdığından daha geniş ve · 
düı-üst bulmadığı, geleneğe bağli düŞünce tarzını pek güzel ifade 
ettiğini söylediği bu beyitleri günÜIİlüz Türkçesiyle şöyle nesre · 
çevirebiliriz: 

"Sakın kadına izin ·verme ki, onların . çoğu . fırsat 
düşkünüdür. Onlaı1. işlerine mahı·em (sırdaş) etme; evinde liaı·emin 

(kadın ve kızların . oturduğu kısmın) sesi. hiç dışarı çıkmasın. 
Erkeklerin . işini kadınıiı görmesi, . ahlaka . aykırı bir izindir. 
Tavuktan horoz sesi gelince, o evin sahibi ümitsizli~e düşüp bunun 
uğursuzluk ve bedbahtlığma kat'i karai· vererek baŞ:ıin keimieğe' 
çalışır .. : Erkek işlııe_ kadınlaı· kaı1.şıisa,. işte böy~e- hemen çai·esine 
bakmak gerekir ... Bu, İslam namusuna yakışmaz, kafirlerin 
kadınlaı1. öyle rezil olur ... Gayret sahibi kişiler; (başkalarıyla 
k~ndi) h~ı hakkında· konuşma .kabahat:iıll .iŞlemez .. So~a cWe 
düşmek, namus nimetiiıe köpeklerin üşüşmesi yakışır mı?!. 

•s İbrıihim Alaeddin, a.g.e.,, s. 214. 
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Bazıları cehennem ateşinin azabını şöyle yazdılar: 
'Kocasına itaat etmeyen, düşmanlık ve muhalefet eden, ateşe 
benz.er (yaşlı) kadın .. .'46 Mademki, Allah erkekleri koruyup gözetici 
kıldı, o halde sonu kötü kadına mağlup olma.47 Allah seni emin, 
başarılı ve evinin mutlak galibi etsin!" 

İbrahim A.laeddin, Sünbülzade Vehbi'ye göre terbiye ve 
tahsil konusundaki makalesinin Liltfiyye'ye ayırdığı sayfalarını şu 
hüküm cümleleriyle sona erdirmektedir: 

''Bu kadarcık bir tahlil bile gösterrneğe kifayet ediyor ki, 
Vehbi'nin Liltfiyye'sinde zamanırun telakki.lerini, kıymetlerini 

manzum bir şekle koymakdan başka bir meziyet yokdur. Orada ne 
şahsi bir görüşe, ne de zamarurun dar çerçevesinden sıyrılmış bir 
fikre tesadüf edemiyoruz. Yüz sene evvelki N abi'nin Hayriyyesinasıl 
bir kalıp mahswü ise Liltfiyye de tıpkı onun gibi ve aynı kalıpdan 
dökülme bir eserdir. Başlarının muhteviyatı bu kalıpdan dökülme 
şeylerden ibaret olan okumuş insanlara aramızda çok tesadüf 
etdiğimiz için onların menbalarını görmek mucib-i ibretdir. 
Cıopşüncelerimizi kal' ve tard için istinadgahların kofluklarını 
teşrih ve isbat etmeliyiz. Ben fikir tarihimizin bu vesikalarını 
araşdırırken o ciheti de ihmıll etmerneğe çalışıyorum. Bugün otuz 
yaşını geçmiş hemen her tahsil gören zatın hafızasında Hayriyye ve 
Liltfiyye'nin bazı parçaları paydardır. Kani' almadığımız fikirlecin 
bile bazan madlin-ı şufuumuza siı·ayet etdiği düşünülürse, yalnız 
medreselerde ve eski rüşdiyelerde değil, bir kısım i'dadilerde bile 
senelerce okutulmuş olan bu kabil kitabiarın zihniyetimizin 
teşekkülü üzerinde ne mühim izler bırakmış olacakları. tahmin 
edilebiliı·. Hıllbuki bu eserlerin nesl-i ati için ancak birer vesika 
olmakdan başka kıymetleri yokdur."48 

Makale sahibi, Vehbi'nin Liltfiyye, Tuhfe ve Nuhbe adlı 
eserlerini tanıtıp tenkit ettiği yazısının sonunda bunların büyük bir 
emek ve gayret alameti olduğunu belirtir; fakat bütün o yazılar 

46 Burada bazı İslam büyüklerinden rivayet edilen "İyi bir erkeğin evinde kötü bir kiıdııı, 
onun bu dU.nyadaki cehenııeoıidir" mealindeki sözlere işaret ediliyor. Mesela, Sadi-i 
Şirazi'nin Gıi/istôn'mda şu manadaki beyitler vardır. "İyi erkeğin evinde kötü bir kadın, 
bu dünyada onun cehennemidir. Aman kötü yoldaştan sakın!.. Bizi cehennem azabından 
koru Rabbimiz!.." (S adi, Giilistan, tre. Hikİnet flaydm, İstanbul ı 991, s. 109, 343). Anılan 
beyitler, Ltitfiyye'nin "Hatime" kısmında Vehbi'nin o~luna okumasını tavsiye ettiti 
eserlerden biri olan Alılôk-ı Alôi'nin "Hıfz-ı Sıhhat-ı Nı:fs" konusundaki sekizinci babmda 
da geçer. 

• 7"Erkekler kadınlar Ozerinde koruyup gözeti ci dir. Çnnkü Allah insanlarm kimini, kimisinden 
üstün kılmıştır ... " (Kur'an, ''Nisa", 4/34) mealindeki ayete işaret ediliyor. 
•ı İbrahim Aliieddin, a.g.e.,, s. 214-15. 
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karşısında Pikret'in Nefi'yi tasvir eden şürinde geçen bir mısraı 
iktihas ederek Sünbülzade'nin, kabiliyetini verimsiz bir.·zeminde 
haxcadığını ileri sürmekten kendini alamaz: 

"Görülüyor ki gerek Lıltfiyye, gerek Tuhfe ve Nuhbe büyük 
bix sa'y ve himmet eseridir. Bunu takdir etmekle beraber insan 
bütün o yazılar muvacehesinde Fikret merhılma tebean 'Fakat 
eyvah çorak yerde akıp gitmişsin!' demekden men'-i nefs edemez." 

Birçok aydın, şair ve yazarıınızda olduğu gibi İbrahim 
Alaeddin'in de II. Meşrutiyet'ten sonra basın, yayın dünyasında şiir 
ve yazılarıyla ortaya koyduğu düşünceleri, Cumhuriyet'ten sonra bir 
hayli değişikliğe uğramıştır. Kendisinin 1925'te Lıltfiyye hakkındaki 
tenkitlerini yazarken, devrin İslami doğti kültürü dairesinden 
çıkarak ileri, medeni sayılan Batılı milletler dairesine girmeye 
yönelmiş resmi ideolojisinin tesiri altında ve tercihlerine uygun 
olaı·ak faaliyet gösterdiğini göz önünde. tutmak gerekir. (Onun 
Lutfiyye'ye yönelttiği belli-başlı tenkitleri, . yazımızın: ·sonunda 
değerlendirmeye çalışacağız). · · 

Tahirü'l-Mevlevi: "İçinde acayip fikirler vardır" 
"Kuleli Askeri ve Darüşşefeka hususi liseleri edebiyat 

muallimlerinden Tahir" (Olgun, 1877-1951), talebeye bir hatırlatıcı 
(not) olsun diye yazdığı ve 1931 yılında İstanbul'da hastırdığı 
"Başlangıcından Tanzimat devrine kadar Edebiyat tarihimize dair 
Manzum Bir .Muhtırci'da Sünbülzade Vehbi'nin de hayatını kısaca 
hikaye ettikten sonra, edebi şahsiyeti ve eserleri hakkında bilgi 
vererek bazı değerlendirmeler yapar. Biz burada çalışma konumuzu 
göz önünde tutarak merhum muallimin sadece Lıltfiyye hakkında 
yazdıklaı·ına temas edecek; diğer eser leri ve edebi şahsiyetine dair 
görüşlerini ise nakletmekle yetineceğiz. Tahir Bey'e göre, Vehbi'nin 
oğlu Lfıtfullah'a nasihatleriını içine alan Lıltfiyye adlı manzum 
eserinde, acayip fikirler vardır. "Şairin görüşü epeyce dardır." 

Burada açıkça söylemediği için mual.limpı Lutfiyye'deki 
hangi fikirleri acayip (tuhaf ve hayret verici) bulduğunu bilmiyor, 
ancak tahmin ediyoruz. Talıminimize göre, başka bazı şair ve 
yazaı·lax gibi Tahir Bey'in de Lıltfiyye'de acayip bulduğu fikirler, 
felsefe, hendese (geometri), musiki gibi bazı ilimler ve sanatlaı· 
hakkındaki alaycı ve iğneleyici sözlerdir. Mevlevi tarikatine bağlı 
olan, bundan dolayı bütün mutasavvıf şair ve yazaı·larıınıza saygı ve 
sevgi· beslediği, adı geçen öğretici eserinden de anlaşılan Tahir 
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Bey'in49, Lutfiyye'de ney ve "Yunus ilahisi" hakkında yazılmış birkaç 
dikkatsiz ve saygısızca görünen beyti de hoş karşılamayacağını 
tahminen söylemek, herhalde yanlış olmayacaktır. 

Ancak onun gibi milli (İslami) ve ahlaki değerleri mülıim 
kabul ettiği eserlerinden anlaşılan bir edebi şahsiyetin, Lutfiyye'de 
az bir yer tutan bu gibi "acayip fi.kirleı;"e temas etmekle yetinmeyip 
söz konusu nasihat kitabının büyük kısmını teşkil eden faydalı fi.kiı· 
ve isabetli tavsiyeleri takdir etmesi, bizce, hakkaniyete uygun 
davranış olurdu. Muallimin, Vehbi tarafından Tuhfe ve Nuhbe adlı 
manzum sözlüklerin yazılmasını "büyük hizmet" sayıp Lutfiyye'de 
acayip fi.kirlerin olduğunu belirtmekle yetinmesi, kanaatimizce, 
noksan ve eserin bütünü hakkında yanıltıcı fikir verebilecek bir 
tariftir. Şimdi Tahirü'l-Mevlevi'nin muhtırasında ilkin umumi 
olarak Vehbi'nin edebi şalısiyeti, sonra Lutfiyye'si hakkında hece 
ölçüsüyle yazdıklarını görelim: 

''Hakkiyle nazımdı bu koca ilim 
Üslı1bu görünüı-hatadan salim 

Bununla beraber şair değildi 
O, şi'ri nazımdan ibaret bildi 

Bir asır evvelki adaşıooo gerçek 
Şairlikte elbet kendinden yüksek 

Vehbi'nin asarı edilse hisap: 
Muazzam bir divan, dört manzum kitap 

Divanı: vezinli sözler derneği 
O sözler belagat bahsi örneği 

(Lütfiye) ünvanlı manzum eseri 
Oğlu Lütfullalıa nasihatleri 

İçinde acayip fi.kiı·ler vardır 
Şaiıin görüşü epeyce dardır 

(Tuhfe)yle (Nuhbe)si manzum lügattir 

49 Muallim Tahir (Olgun) Bey'in Ahmed Yesevi, Mevlana, Sultan Veled, Gülşchri, Derviş 
Yunus, Alvanı Şirazi, Yazıcı-zadeler gibi mutasavvıf şairler hakkında yazdıklan için bk. 
Tahir, Başlangıcından Tanzimat devrine kadar Edebiya/tarilıimizedair Manzum Bir Mulıtira, 
İstanbul 1931, s. 15-16, 19-20,20, 21-22,31-32. 
c::ııı Seyyit Vehbi 
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Bunları yazması büyük hizmettir 

Çocuklar bunları ezber ederdi 
Hem lügat, hem aruz öğrenirlerıli 

(Şeukengiz) isimli kitabı fakat 
Ahlak noktasından sakatmı, sakat 

Hafiflik göstermek istemiş gibi 
Yazmış açık, saçık bu (Şeyhi Sabi) 

Kendisi kocam.ış, gönlü genç kalmış 
Hava vü hevese boyuna dalmış 

(Süruri) dolamış diline bunu 
Bu da karalamış hicviyle onu 

Yazılan sözlerden bilinmiştir ki 
Vehbinin edebi mesleki iki: 

Bazı sözlerinde Nabiye uygun 
Bazısında ise Nedimden coşkun 

Hicivde N efinin mukallididir 
Üç türlü söz söyler Mer'aşlı şılir"5o 
[Bu koca ıllim, gerçekten vezinli, kafiyeli yazılar 

(manzumeler) yazardı. Onun üshlbu hatasız görünür. Bununla 
beraber kendisi şair değildi, O, şiiri nazımdan (vezinli, kafiyeli 
sözlerden) ibaret bildi. Bir asır önceki adaşı (Seyyid Vehbi), doğrusu 
şairlikte elbette kendisinden yüksektir. Sünbülzade Vehbi'nin 
eserleri hesap edilse, (görülüx ki) büyük bir divaru, dört manzum 
kitabı var. Divaru, vezinli sözler derneği, o sözler belagat bahsinin 
örneğidir. 

Lutfiyye adlı manzum eseri, oğlu Lutfullah'a nasihatleridir. 
Bu nasihatnamenin içinde acayip fikirler vardır. Şaiı"in görüşü 
epeyce dardır ... Tuhfe'yle Nuhbe'si birer (Farsça-Türkçe, Arapça
Türkçe) manzum sözlüktür. Bunları yazması büyük hizmettir. 
Çocuklar bunları ezber eder; hem kelime (Farsça, Arapça sözcükleri 

so Tahir, a.g.e., s. 140-141. 
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ve onlann Türkçedeki karşılıklanriı), hem de aruz ölçüsünü 
öğrenirlerdi. 

Fakat Sünbülzade'nin Şeukengiz . isimli kitabı, ahlak 
yönünden sakat mı, sakattır!.. Bu çocuk (davranışlı) 'ihtiyar (şair), 
hafiflik göstermek istemiş gibi, açık-saçık şeyler yazmış ... Kendisi 
yaşlanmış ama gönlü genç kalmış; heva. ve hevese (nefsin gelip 
geçici, uygunsuz isteklerine) boyuna dalmış ... Adanalı Sürı1ri bunu 
diline dolamış; bu da hicviyle (yergileriyle) onu karalamış ... 

Yazılan şu sözlerden anlaşılmıştır ki, Vehbi'nin edebi yolu 
ikidir: O, bazı sözlerindeNabi'ye uygun, baz:ısında ise Nedim'den 
de coşkun; hicivde ise Nef'i'nin taklitçisidir. (Bu bakımdan denebilir 
ki) Maraşlı şair üç türlü ·söz söyler.] · · 

Agah Sırrı: " ... içinde, bu gün için tuhaf görülecek 
fikirler de vardır." 

Liselerde verdiği edebiyat· derslerinde öğrenciler 
tarafından tutulan notları genişleterek 1932'de "Edebiyat Tarih~ 
Dersleri" adıyla bastıran Agah Sırn (Levend, 1894-1978), bu 
kitabında Sünbülzade Vehbi'nin hayatı, karakteri ve eserlerinden 
de kısaca bahseder. Şeyh Galib'in Hüsn ü Aşk'ını divan edebiyatı 
içinde mesnevi tarzının en başarılı eseri sayan Agah Sun, bundan 
soma o nazım şekliyle yazılmış verimlerin hiç birinin bedii (estetik) 
değeri olmadığını ileri sürer. Vehbi'nin Şeukengiz adlı eserini, 
Enderunlu Fazıl'ın mesnevileri gibi estetik yönden kıyınetsiz ve 
ahlak bakımından "okunmağa değmez" bulan yazar, Lutfiyye-i 
Vehbi hakkında Şehabeddin Süleyman, İbrahim Necmi misali 
selefieri yolunda kısa bir değerlendirme yapar: 

"Lutfiye-i Vehpi: Yukarıda bahsettiğimiz gibi, manzum bir 
ahlak kitabıdır. Nabinin, oğlu Ebülhayr için' yazdığı Hayriyei Nabi 
ismindeki esere naziredir. Vehpi de oğlu Lutfullalı için bu eseri 
yazmıştu. Bu da birçok nasihatları ihtiva eder. Bunlann içinde; bu 
gün için tuhaf görülecek fikirler de vardır. Ezcümle ilimlerden 
bahsederken şunları söyler: 

Felsefiyyata tevaggul etme 
Ruzu şep ani teemmül etme 

İtibar eyleme pek hendeseye · 
Düşme ol dairei vesveseye"sı 
Sadettin Nüzhet'in Vehbi ve eserleri hakkındaki. 

tanıtımı 

s ı Agah Sım, Edebiyat Tariizi Dersleri, İstanbul 1932, s. 362. 
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Edebiyat tarihçisi Sadettin Nüzhet (Ergun, 1899-1946), 
"Tanzimat'a kadar Muhtasar Türk Edebiyatı Tarihi ve nümuneleri'' 
adlı eserinde Sünbülzade Vehbi'nin şairliği ve Lutfiyyesi hakkında 
selefierine benzer düşünceler ileri sürmüştür: . 

''Vehbi, klasik edebiyatın bütün kaidelerini bilen bir 
adamdır. Divanı bir şiir mecmuası değil; adeta Bedi ve beyan 
denilen eski belagat ilimlerinin tatbikat .sahasıdır; Ne kadar lafzi 
ve manevi san' at varsa hiç birisi onun kalemiiiden kuı-tulmamıştır . . 
Her gazeli leffü neşirlerle muraatı nazirlerle ve bilhassa cinaslarla 
doludur. Bütün bunlar, şairane bir meziyet olmamakla beraber, 
Vehbi'nin bu husustaki meharetine hayran olmamak elde değildir. 
Vehbi, lisan itibarile selistir; şiirlerini de kolaylıkla .yazabifumiş. 
Netekim, Nabi'nin 'Hayriyye'sini taklit ederek kaleme · aldığı 
'Lutfiye'sini ·bir hafta zarfında yazmıştır. Lutfiye, didaktik bir 
eserdir. Manzum bir nasihat kitabıdır. Telakki.itibarile Nabi'den 
ayrılmaz. Bazan pek yavan, ilme karşı pek bigane sözler söyler. 
Bunların en meşhuru 

itibar etme hele hendeseye 
Düşme ol daiı·ei vesveseye 

beytidir."52 
' ... 

FilozofRıza Tevfik: " ... oğluna talimatı çok kıymetli ... " 
1922'de 150'likler listesine alınan, bundan dolayı yirmi bir 

yli yurtdışında sfugün hayatı yaşayan Rıza Tevfik'in (Bölükbaşı, 
1869-1949) 1943'te İstanbul'a döndükten sonra gazetelerde edebiyat 
ve sanatla alakah yazılar yazdığı bilinmektedir. Rıza Tevfik, 1944 
Mayıs'ında Yeni Sabah gazetesinde yazdığı . yazılardan üçünü 
Sünbülzade Vehbi'nin Lutfiyye'sine ayırmıştır. ·Bize göre, 
Lutfiyye'nin ahlaki faziletleri telkin ve deVrin milli gayret sahibi 
gorunen riyakar muhalifleri, yüksek mevkilerdeki : devlet 
adamlarının çektiği sıkıntıları, dindar ta~ları takınan hilekar ve 
menfaatçi esnafı, sahte derviş ve şeyhleri gibi tiple?-"ini ustaca. tasvir 
etme yönündeki başarısını kadir-şinaslıkla befuten yazarlardan 
biri, Rıza Tevfik'tir, Şimdi onun Vehbi ve Lutfiyye'si hakkındaki 
yazılarından iktihaslarda bulunarak bu nasihatnamenin ahlaki ve 
taı"İhi ehemmiyetini· nasıl ortaya koyduğunu göstermeye Çalışalım: 

· "Çoktan· beri· bir eski adamdan bahsetmek istiyordum ki, 
(Sünbülzade Vehbi)dir. Şairlik itibarile fevkalade olmıyan ·bu zat 
(moraliste) olaı·ak pek ehemmiyetli bir muharrirdir. Bu vadide çok 

. ·-· ·- . -- - -

sz Sadettin Nüzhet, Tanzinıat'a kadar Mulıti:ısar· Türk Edebiyatı Tarihi ve ııiimımeleri, 
(İstanbul) 1931, s. 633. . . 
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kıymetli şeyler yazmıştır ki, ben pek beğerıirim. Halbuki bu 
mübarek adam kadar bana benzemiyen kimse t asavvur edemem!.: 
O kadar birbirimize yabancı mizaç ve seciyede yaradılmışızdır. 
Halbuki (Latife)53 ünvanile oğlu için yazmış olduğu uzun mev'izeyi, 
yani nasihatnarneyi okumaktan o kadar zevk alının ki, tarifi sözle 
güçtür. Şunu da itiraf edeyim ki, bu kitaptan çok istifade 
etmişimdir: Hem eski 'zamanın idari, ictimai uygunsuzlukla.rina, 
hem de ilimlereve güzel san'atlara dair besledikleri fikirlere vak:ı.f 
oldum ki, bu ellietleri hiçbir tarih kitabında bu kadar sarih ve 
(muhlis= sincere) bir lisan ile anlatmış olan bir kimse bilmiyorum. 
Ondan maada Avrupalıların (savoir vivre) yani adabı muaşeret 
dedikleri (vacibat les obligations) üzerine oğluna talimatı Çok 
kıymetli fikirleri havidir. Yalancı dervişlikleri, çığrından çıkmış 
olan tekk:eleri tasvirde cidden emsalsiz bir (realist artiste)dir. 
Esasen bir (Mev'ize+ poeme didactique) mahiyetinde olan bu 
kıymetli eserde pek müstahsen bir sürü ahlak prensipleri gayet asi). 
bir üsh1p ile şefkatli bir baba nasiliati olarak söylenmiştir. Birçok 
yerleı-i de ince istihzalarla dokunaklı bir içki gibidir. 

Fakat en hoşuma giden ellieti hük-lımete karşı son derecede 
(loyal) yani sadık, muti, hürmetkar ve (muhafazakar) bir memur 
nümunesi olmasıdır. Alelıtlak hük:funete, yani hangi hükUn:ıete 
olursa olsun, muhalif bir. vaziyet alıp . da onun icraatını tenkide 
kalkan müfsitler . hakkında o kadar hoş ve bazan (hünerli 
humouristique) - fakat gönülden, muhlisane!..- sözler söylüyor ki, iş 
başmda bulunan hiçbir hükUn:ıet adamı tasavvur edemem ki, Vehbi 
merhumun o sözlerini okusun da: (Barek Allah!. Vehbi efendi. Allah 
emsalini arttırsm!..) demesin. 

Merhum bu mev'izesinde mevzuu bahis ve hakk:ile ·tasvir 
etmiş olduğu o nikbetiler arasında bana çok benzer bir çelj.rede 
bulunduğu için, kırk seneden beri arasıra bu kıymetli eseri 
okuyorum ve her okuyuşumda güle güle katıldığım halde, yine 
bıkmadım. İçim sık:ıldıki;a yine alır o parçayı okur ferahlanırım. İyi 
bir vesika olduğu için en e\rvel o parçayı muhterem okuyucularıma 
arzediyorum. Daha çok mühim parçalar vard.ır ki, ehemmiyetle 
tavsiye edeı-im. ( ... ) 

Bu fasıl burada bitiyor. Lakin burada Vehbi merhumun şu 
tarifi ile tasviı-i, o kadar malıiranedir ki, devlet hazinesinden pay 
alamadığı için devleti zemmetmeğe kalkan musibet heritin ve her 

Sl Tahminimize göre Filozof Rıza Tevfik, gazeteye ·gönderdiği yazılanru Ar.ıp harfleriyle 
yazmış; bu metinler yeni harfiere çevrilirken bazı yanılmalar olmuştur. İşte Lıltfiyye isminin 
"Latife" şeklinde çevrilmesi, !arife sayılamayacak o yanlışlardan biridir. · 
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devirde bulunan emsalinin - gariptir ki- şikayetleri de hep ayni 
cümleler, ayni formüllerle ayni ifti.ralaı- .ve yalanlaı- savuruyor .. 
Tuhaf değil mi?. İki yüz sene eyvelki muhaliflerle bugünküler hep 
b:ir ağız kullanıyorlarmış meğer!.. · 

·Hepsi de nimet içinde yaşıyan devlet adamlauna bilasebep 
düşman!.. Hepsi de asrın kibaı-larını, büyüklerini faslediyor. 'Artık 
devlet adamı kalmadı, kıyamet yakındır; zaten ı:iice alametlei· 
belirdi. Meh'di ve deccaı çıkacak!. Derhal bu: cihan yıkılır durmaz!' 
gibi sözlerle bozgunculuk ettiği halde, bir de ikbal yüz gösterip de · 
mesrur olunca, dünyaı:im ömrünü nihayetsiz eder. AnlaşılanVehbi 
merhum gibi daima kaclılıkta ·gezen hükfunet adamlarile hükfunet 
kazanından bir kaşık çorbaya bile nail olaınıyan nikbetiler her 
zaman ve ayni suretle makamlaı-ına münasip olarak söz 
söylüyorlarmışı Burası bana garip geliyor. Maamafih bu pek 
loymetli bir vesi.kadır. Bu dikkatli ve harniyetli şairi.n zamane 
muhtekirleri hakkıiıda da gayet mühim sözleri vaı- ·ki tamamen 
bugüne kabili tatl;>iktir. Onlaı·da da hiç değişiklik yok! Eğle.iıceli bir 
manzume olduğu için onu da gelecek müsahabemôe zikretmek 
isterim."54 

"Hükfunete· karşı muhalefetten · hiç haz · ·etınlyen ve 
muhaliflerden fena halde ürken Vehb~ bir vakit (Hacegan)lık 
rütbesine nail olaı-ak, sefaı·et hizmetile h-ana gidip. müflis olarak , 
dönmüş olduğu için (zahiren çok: tantanalı, fakat çok masraflı olan) 
o iliıvandan ve memuriyetteıi hiç hoşlanmadığını pek iyi anlatıyor. 
(Hacegan) sınıfından olan zavallılaı-ın bu ihtişamlı yaşayışma 
rağmen hem Ermeni saıTafa, hem de imarisız muhtek:ir esnafa 
daima borçlu olaı·ak yaşamağa . mahkfun olduklaı-ını o kadar iyi 
hildye ve o ka daı- caıılı bir surette tasvir · ediyor ki, bu hikayede 
bizim için pek loymetli ibret dersi vaı-." · . · . · 

· * 

Bizde taı-i.h · . yazmayı . meslek .. edi.nniiş olan 
mütehassıslardan · hemen hiçbiriı:rin ilimde en doğru yol olan 
aı·aştırma usulüne göre 'işe · teşebbüs · edip de siyasi ·ve sosyal 
hadiseleri -tarafsız bir şahit gözüyle kavrayamamış, ·onHırın gizli 
birtakım manevi ve · iktisadi sebeplerle bağını düşünernemiş 

olduğunu ileri süren Rıza Tevfik, Nabi'nin Hayriyye'si ve Vebbi'ni.n 
Lutfiyyesinden bu konulaı-da · hayli bilgi edirimenin mümkün 

· olduğunu anlatır: " ( ... ) 

s• FilozofRıza Tevfik, "M uhalefetden Ürkeo, Daima Hükümelci Dille Konuşan Bir Şair 
Numunesi Süobiil Zade Vehbi", Yeni Sabah gazetesi, 1 Mayıs 1944, s. 3. 
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Bunlardan maada bir de (ayan) var ki bizim 
memleketiınizde Meşrutiyet zamanında, hükıimet tarafından nasb 
olunup mebuslar gibi bir meclis teşkil ederlerd.i. Bunlar o cinsten 
değil, millet ayanı; başka çeşit adamlar: Kendileri halk arasından 
türeyip sivrilmiş ve halkı hakirolerin ve hükfunet memw:laı"llllll 
zulmünden korumak ve müdafaa etmek davasile meydana atılmış 
oldukları halde, halka zulüm etmekte, hükfunet memurlaı'llll 
bastırmış ve -hükümsüz bırakmış salahiyetsiz cerrahlardır. Bu 
herillerden hem (Urfalı Nabi) hem de (Maraşlı Vehbi) pek yana 
yakıla bahsediyorlar ve fuzıili olarak idare işlerine nasıl ve niçin 
karıştlldarmı layıkile anlatıyorlar. Tarih yazanların hakkiyle ifa 
etmedikleri bu ehemmiyetli vazifeyi -büyük şair olarak doğmamış 
olan- bu iki malumatlı nazım hakkiyle ifa etmiş! Allah razı olsun!. 
Bunları mü verrililer de okumalı! . 

Buraya bazı parçalar naklediyorum ki, Vehbi'nin oğluna 
yazdığı Lıltfiye adlı nasihatnamesindendir. Vehbi N abi'ye özenerek 
bu kitabı yazmıştır ve onun izinden ayrılniıyarak tamamen 
üslfıbunu taklit ve dediklerini tasvip ve tekrar etmiştir. 

Vehbi, çok müddet kadılıklarda dolaşmış ve bir zaman da 
hacegiınlık rütbesine nail olarak İrana sefaretle gitmiŞ ve hayatı 
rahat ve meşakkati ile tecrübe etmiş olduğu için oğluna verdiği 
muhlisane nasihatler kıymetli tecrübelerinin mahsulüdür. ( ... ) 

Hepsini buraya nakledemediği.me çok esef ediyorum, çünkü 
bu feci hikaye daha çok uzun sürüyor. Lakin bu kadarı da 
hamiyetimizi galeyana getirmek için lcifayet eder. Ben bilirim ki, 
gençliği.mde hükUmeti mutlaka zamanında - pek nadir olan birkaç 
zengin vezirden maada-hemen bütün devlet memurlani:un (mali ve 
idari vaziyeti itibarile) yüzde seksen beşi tamamile Vehbinin nakil 
ve tasvir ettiği gibiydi. Bizde aşağı tabak'adan türeyip de büyük 
makamlaı·a çıkacak yollar bulaı·ak "ricali devlet'' sırasma geçen, 
hatta hayli zengin olan bir çok kişilerin niçin üçüncü nesle 
varmadan aileleri perişan ve sefil olup, çarçabuk torunları, büyük 
babalaı"llllll ·aslına rücu ediveriyor?. Neden başka memleketlerde 
olduğu gibi, bizde de halk aı·asından en büyük bir mevkie yükselip 
de bir aile kuran becerikti adamın refah iÇinde yaşayan ailesi, o 
seviyei içtimaiyeyi asırlarca muhafaza ederek bir aı-istokı-at sülale 
temin edemiyor?. Pek uzaklara gitmiyelim!. Hani Sultan Mahmut 
veya Mecit zamanı vezirleı-inin aileleri ve hafidleri?. Hani cihan 
seraskeri Rıza paşanın, Ali paşanın ve dünkü Hüseyin Avni 
paşanın, Mithat paşanın, Abdülkecim paşanın t.orunlaı·ı? .. Ne 
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çabuk kayboldular, hatta haclarından bir. fert kalmadiL Ben bu 
meseleyi kırk seneden beri düşünmekteyim. 

Eminim ki çoktan beri 'tanıdığım Vehbi'nin ve Nabi'nin bu 
feci tablolarında yukarıki müthiş sualin aradığı . sebeplerden 
bazılan pek açık görülüyor. Evvela hiç. şüphe yok ki, asalete 
yakışacak terbiyei hususiyeden mahrumiyeten mühim sebeplerden 
biridir. Sonra çabuk türeyeniere has ·olan nümayiş aşkı ve ondan 
doğan sefahat iptilası, o en mühim sebepleı'in ikincisidir. 

Üçüncüsü de -zannıma ·göre- ya hükUmet divanında ya 
ticaret meydanında her nasıl olursa olsun, bir mühim mevki tutmuş 
(dünyalık da kazanmış) becerikli bir adam, çalışmaktan, 
yorulmaktan ·hiç çek:inmediği halde eviadının babası kadar . 
zahmetli işlerden haz etmemesi olsa gerektir. ( ... )"55 

'Vehbi'nin oğluna verdiği nasihatlerden oğlu zerre kadar 
istifade edip de, belli ·başlı bir adam olamamış. Demek ki riasihatin 
hiç hükmü olmuyor. Kabiliyet de şarttır. Ondan sonra şu ciheti de 
unutmamalıdır ki, ahlak nazariyatı ahlaktan sayılmaz; ilimden 
sayılıı·. Biz Vehbi'nin bazı rivayetlerinden istifade edebiliriz. Biz o 
ahlak prensiplerinin alasını biliı-iz. İşiediğimiz işlerde . o ahlak 
pı-ensiplerini, hiç hatıra getirmiyecek olduktan sonra, yalnız bilmek 
ne işe yarar? .. Vehbi- ve yolunu takip ve usulünü tasvip ettiği Urfalı 
Nabi- gayet tuhafbir hedefe ok atıyorlar: İnsanları değil, meslekleri 
zemm ü kadih ediyorlar!.. Mesela _Nabi 'paşalığa heves etme!. 
Dağdağası, tantanası çoktur . 'badihava'O> olmadıkça, . rüşvet 
almadıkça . olmaz, konağın . ve bir sürü uşaklaı-ın ağalaı-ın, 
kahyaların idaresi mümkün olmaz!.' diyor. Tabiidir ki :bu, dediği 
batıldır; çünkü o unvan · muvazzaf . bir büyi,ik memuriyetİn 
mertebesini gösteriyorsa bir devletin idaresinde_ öyle bir vaiife pek 
mühiı:iı bir. yer tutaı·. Bir hizmettir, hatta bii: meslektir, ve o itibarla 
bunlar zernın ü kadih edilemez, fakat 'bu memuriyetler insaf ve 
namus ile idare edilemez, masrafı çoktur. Zamanımız vezirleri vakıa 
melek gibi adamlardır, dindar kimselerdir, lakiri :_ne. Çaie? . .' deyip 
öyle şeyler anlatıyor ve rüşveti kela;ı:n v.erdikten sönra; tamamen 
içini boşaltıyar . ki, . işte biz bu rivayetlerinden hayli istifade 
edebiliriz; çünkü tarihlerimizde bu zulümlerin bu haksızlıkların bu 

.kadaı· realist ve objecti.f tasvirlerini göremeyiz. 
N abi'yi aynen taklit eden ve bu· yolda Ön un izinden giden 

Vehbi, ömrünün kısrpı _küllisll:ll kadılıklaı·çla geçirdiği halde oğlüna 

ss Filozof Rıza Tevfik, "Daima Hükümelci Bir Dille Konuşan .Bir Şair Nüınunesi: Sünbül 
Zade Vehbi", Yeni Saha/ı gazetesi, 7 Mayıs 1944, s. 3. · 
cıı Badiliava bahşiş kabilinden olarak halkın verrneğe mecbur olduğu para veyabul mal. 
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verdiği nasihatlerin birçoğunu kendi işlerine tatbik hususunda 
ihmal etmiştir sanınm. Lakin hayatta birçok tecrübesi olduğu 
muhakkaktır. O tecrübelerden h8.1a istifade edebiliriz, çünkü o 
zaman bazı sınıflar. muamelatında teainiü şeklini alan biı· ·talam 
adetlerden bahsediyor ki, onlar bugün bile bizde mevcuttuı·. Mesela 
bugün h8.la birçok kimseler -hususa küçük memurlar- esnaftan 
veresi ye alış veriş ederler ve hesaplarını zapt u · rapta alamadıklan 
için ölünceye kadar esnafın elinde esiı· olup kalırlar. Ben şark ta her 
hangi memlekete gittim ve hizmet . etiimse bu felaketi ta undan 
vebadan daha mühlik bir musibet olarak gördüm. Demek ki, Vehbi 
zamanından (benim bildiğime göre hazı·eti Nuh zamanından!) bu 
ana kadar bu fena adet devam ediyor; ve şekil ve idarei hükfunet 
değişmekle böyle yerleşmiş fena adetler ve teamüller kolay kolay 
değişmiyor. 

İşte Vehbi onun için taeiriere ve esnaf gürithuna fena halde 
yüklendikten sonra, oğluna pek güzel nasihatler veriyor: 

Evvela esnafla san' at erbabına bakaretle bakıyor ve · 
bunlara karşı tavrı derebeylik zamanın8: has bir aristokrat tavrıdır. 
Bu türlü işleri zelil ve sefil addediyor: ( ... ) 

Bu güzel ve doğru nasiliate ne kadar ailelerin ve efradırr 
muhtaç olduğunu herkes benden iyi biliı·, onun için daha fazla söze 
lüzum görmüyorum. Yalnız şunu ilitar ederiın ki, bu hususta h8.la 
Vehbi ile muasır olarak yaşamaktayız. Halbuki Maraşlı Vehbi 
(1214) senei hicriyesinde56 pek ihtiyar olaı·ak ölmüştü. 

Teessüf ederim ki Vehbi bahsini uzatamıyacağım, yalnız 
gariptir ki o zaman, hükfunete zerre kadar söz söylemeyi .reva 
görmiyen bu loyalistel2l adamlar, daha ziyade hürı'iyetle her . 
düşündüklerini söylerlerdi." Vehbinin tekkeler. . ve zikrullah ile 
meşgul olmak iddiasında bulunan dervişler haklanda söylediği şu 
sözlere bakınız!.. ( ... )"57 

Ali Canib Yöntem: " ... tarihi değeri vardır.'' 
Yeni Tüı·k edebiyatıyla alakah aı·aştırma ve yayınlaı-ı 

yanında klasik Tüı·k edebiyatı tarihine dair makaleleriyle de· 
tanınan Ali Canib Yöntem (1887-1967), bir yazısında Hayriyye ile 

56 Rıza Tevfik, şairin ölüm yılinı - tahminimize. göre Lıigat-ı r;irilıiyye ve Coğrafiyye, Fatin 
Tezkiresi (Htitimetı7 '/-eş 'tir) ve Kömüsıi 'l-a 'Itim gibi eserlerdeki yanlış ı tekrar ettiğinden
hatalı yazmıştır. Sünbülzade Vehbi, Hicri 1214 senesinde değil, 1224 (M. 1809) yılında vefat 
ea~~ --
oı Lo ya list, her veçhile hükiiaıete sadık ve itaat! i olan adama derler. . 
s7 Filozof Rıza Tevfık, "Daima Hükümelci Bir Djpe Konuşan f!.ir Şair Nümunesi: Sünbill 
Zade Vehbi",1eni Soba/ı gazetesi. 14 Mayıs 1944, s. 4. 
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Lutfiyye'yi mukayese etmiş; "Sünbülzade Vehbi", adlı başka bir 
yazısında ise onun diğer eserleriyle birlikte Lutfi:}ye~si hakkında da 
bilgi vermiştir . . "Sünbülzade Vehbi" isimli makalesinin başında söz 
konusu şairin "daima yavan, soğuk şeyler yazar bir geveie" 
olmadığını belirten Yöntem, "zevk sahipleri taxafı.ıidan beğenilecek . 
pek çok güzel ve üstadane şiirleri"nin bultillduğu üzerinde duı·uı·. 

Ali Canip Bey, Vehbi'nin eserlerini tanıtıp değerlendirirken 
Lutfiyye'nin didaktik bir metin olduğunu, edebi olmaktan Çok tarihi 
yönden değer taşıdığını, o devcin ahlak, hareket' ve~ gidişini 
anlamak için bu gibi.vesikalara başvurmak geı;ektiğini ifade eder. 
Rıza Tevfik'in Sünbülzade Vehbi'ye dair 1944 Mayısmda Yeni 
Sabah gazetesinde çıkmış yazılarını .okuduğunu ve . onlardan. 
faydalandığını tahmin ettiğimiz Yöntem'in bu konuda yazdıkları, 
Lutfiyye hakkındaki kısa tanıtım ve tenkitlerini naklettiğimiz 
edebiyat tarihlerine nazaran daha genişçe ve gerçeğe uygun bir 
değerlendirmedir. Bu parçanın, söz konusu mesneviden yapılan 
iktihaslar dışında kalan kısmıru aynen naklediyoruz: 

"Lutfiye- N abi'nin Hayı·iye'sine nazire olarak kaleme aldığı 
manzum bir nasihatnamedir. Divanın sonunda münderiçtir. Oğlu 
Lutfullalı için yazdığı bu uzun manzume tabiatiyle Didaktik bir 
eserdir. Tıpkı Hayriye gibi edebi olmaktan ziyade tarihi değeri 
vaxdır. 1a Naima istisna edilecek oluxsa eski tarihlerimizde meşgul 
olduklan devı·in hususiyetlerini bulmak mümkün değildir. İşte bazı 
edebi eserler ve bunlar axasında Nabi'nin Hayriye'siyle Vehbi'nin 
Lfıtfiyesi bu hususiyederi görmek, devirlerinin ahlak ve mişvarını 
anlamak için baş vurulacak vesikalaxdandır. Vehbi'nin ciddi 
olmaktan ziyade latifeye hamledilmesi lazım gelen 

İtibar eyleme pek hendeseye 
Düşme ol daire-i vesveseye 

demesine aldanarak onun geri kafalı bir· adaı:İi. oldugunu simmak. 
hatadır.öB O, devı·inde pek revaçta olan bakıcılık, büyüc'i,ilük gibi 

• l · .:. 

13 Hayriye -ile Lütfiye'yi mukayese eden bir makalemiz İstanbul mecmuasının 3 ı inci 
sayısındadır. . . . 
58 Ali Canib, 22 Nisan Bi?/ 5 Mayıs 191 ı tarihind~ yazdığı ve Genç Kalemler dergisin.de 
"Yekta Biibir" takma ismiyle yayınladığı · "Gençlik Kavgası" adlı yazısında; kalem 
münakaşasına giriştiği muhatabına Sünbülzade Vehbi'nin hayatı ve eserleri hakkında- bilgi 
verirken, oldukça sert ve hakaretti bir 'dil kullarur. Onun yukandaki cümlesi ise 35 yıl önce 
Vehbi'yi tanıtmak üı:ere yazdığı satıriara göre gerçeğe daha uygun ve sağduyu mahsulüdür. 
Bu parçayı, edebi şahsiyetler ve eseriere dair kanaatierin zamanla değişmesinin bir örneği 
olarak nakletmek isteriz: 

" ... İkincisi ı 130 tiirihlerine doğruMaiaş'da doğmuşdur; babası oraruo 
hanedarundan Riişid Efend.itlir; evvelii kadılıkla şurada bui'ada dolaşmış, sonra setareıle İr'an'a 
gitmiş, nihayet yine kadılığa rücü' ederek 1224'de ' vetat etmişdir. · Şiir niim.ına · birtak:uıı 
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asıl ve esası olmayan yalancı ilimleri red ve tekzip etmiş, oğlunu 
bunlara inaıimaktan meneylemiştir. Bundan başka ıstılah 
paralamanın; . hasisliğin, mükeyfiyatıns9, kUşbazlığın aleyhinde 
bulunan şair bu eserinde bilhassa devrinin yer yer portrelerini 
çizmi.ştir. Bir iki misal verelim; yüksek mevkide olanların ruhan 
nasıl daimi bir üzüntü içinde olduğunu, manevi başdönmelerin bu 
adamları ahlak itibariyle ne kadar tereddiye uğrattığını bakınız ne 
canlı tasvir etmektedir:( ... ) 

Esnaf hakkında da tipik tasvirleri vaı·dır: ( ... ) Nabi'nin, 
oğluna 1ıaceganlık' meslekini tavsiyesine karşı, Vehbi 'ilmi.ye' 
tarıkına girmesini ister. ( ... ) İlıniye tarikine mensup olanların, 
öteki meslek sahiplerine nisbetle daha emin olduklarını anlatarak 
şöyle der: ( ... )"SO 

he12eler yazan, Osmanh edebiyat tarilıiııde bir leke teşkil eden bu ikinci Vehbl'Sünbül-zade' 
diye şöhret bulmuşdur; onun öyle yaveleri vardır ki Ziya Paşa merhum bile: 

Bc!Uer kokusuz gül e cebeldel 
diye istib:za etmişdir; ihtimal siz onun: 
Çokdan ayağın altına şevk ile döşeodik 
Sak! der-i meybanede biz esld hasınz!. 
gibi sözlerinden hoşlanırsını.ı; fakat Naci Efendi kabilinden pek hassas olmayan 

edebiyat muallimleri bile 'şiiriode zevk-ı bakiki aslıalıının arayacağı bahivet bulunamaz' 
diyorlar. Onun Tulıfe'si Nulıbe'si nihayet biri Farisi, öteki Arabi iki lügatdir; bir deha eseri 
değildir; hatta bunlan m3nzum yazması da büyük bir saçmadır; ( . .. ) sizin Plewıe Tarilı-i 
Harbi'nden her halde meşhür olan eserlerinin içinde 

İ'tibar etme hele bendeseye 
Düşme ol daire-i vesveseye 
gibi ne kadar saçmalan vardır, bir bilenden ögr<:nseniz!. .. " (Yekta Babir, "Gençlik 

Kavgası", Genç Kalemler, ts., 2. ci lt, nr. s. 37-38). 
59 Yazıdasehven böyle çıkan kelime, "mUkeyyifatın" olmalı. (AC). 
60 Ali Canib Yöntem, "Sünbülzade Vehbi", İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili 
ve Edebiyatı Dergisi, !stanbul 1946-47, c. 1, Sayı 1; s. 99-102. 
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Yöntem'in Hayriyye- Lutfiyye Karşılaştırması 

Ali Canib Yöntem'in Hayriyye ile Lutfiyye'yi ele alıp 
karşılaştıı·dığı makalesinden de bazı paragraflan nakletmek 
istiyoruz: 

"Eski tarihlerimiz -Naima Tarihi müstesna- son derece basit 
sathl şeylerdir. Geçmişteki içtimai hayat ve. içtimai . ahlakı 
bunlardan öğrenmek mümkün değildir. Bu sebeple . uğraşılan 
devrin, örf ve adeti.ni, zihniyetini tarih kitaplaıı. dışmda kalan 
eserlerden öğrenebiliriz. Avrupalı seyyahların kaleme aldıklan 
hatıralaı· ve emsalleri ilk planda olmak şartıyla yerli eserlerd~n 
Evliya Çelebi . 'Seyahatnamesi', Seyyid Vehbi'nin Surnamesi, 
Haşmet'in 'Veladetname'si hemen akla gelenlerdir. 

Nabi'nin 'Hayriye'si ile Sünbül-zade Vehbi'nin ona .nazire 
olaı·ak vücuda getirdiği 'Lütfiye'si, bize devirlerinin zihniyetini, örf 
ve adetlerini ifade etmeleri bakımmdan az önemli değildirler; 

Hayriye ve Lütfıye, frenklerin 'gem-e didactique' dedikleri 
nev'e girecek edebi eserlerdendir. Bir hakikati telkin etmek 
gayesiyle kaleme alınmış yazılarm umfununa didaktik eserler 
denilir. Bunlaı· bedii vicdanımıza doğrudan doğruya hitap 
etmeyebilir. Edebi neviler aı·asında sayılmalaı·ı, bir milletin zeka ve 
kültür derecesiyle yakından alakah oldukları içindir. Garp 
memleketlerinde yazılan edebiyat taıihlerinde bu nevi eserlerin 
yazariarına yüksek mevki verirler. Muvaffak bir didaktik manzılme 
kaleme almak kolay bir iş değildir; ince bir zekaya, derin bir vukUfa 
muhtaçtır. İki Latin şairi, Lucrecitis ve Vergilius bu nev'e giren 
eserleriyle dahi sayılmışlardır. Meşhur 'fable'lerin sahibi La 
Fontaine'in Fransız · Edebiyatındaki müstesna yeri herkese 
malılmdux. 

Hayıi.ye ve Lütfiye böyle yüksek değerde manzılmeler 
değildir. Ziya Paşa'nın Hayı·iye için: · 
· · Nabi de bu yolda pehlevandır; 

Hayı·iyyesi fazlma ni şandır. 

Ol hüsn-i eda o hüsn-i ta'bir 
Eyler işiden kulağı teshir. 

San' at ile eylemiŞdir ol pir 
Asrındaki hal-i mülki tasvir 

Zulm-i vüzerayı söylemişdir 
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Hal-i fukarayı söylem.işdiı-. 
deyişinde doğru ve yanlış ellietler vardır. Hayriye, o deviı- için, 
sahibinin 'fazl'ına şahadet eder. Fakat edebi hakınıdan öğülecek 
bir hususiyeti yoktur. Taıilii aydınlatmak noktasıİldan o ve 
naziresi olan Lıltfiye asla ihmal edilemez. Her iki manzılmede 
telkin edilen ahlak yüksek, menfaatbilmez biı- ahlak değildix. 
M üstebit bir muhitin icap ettirdiği 'neme lazııncı' bir ahlaktrr.: :' 

Hayıiye ve Lıltfiye -bütün eski eserleıimizde mutad olduğu 
gibi- Allah'a hamd ü sena ile başlar. Nabi bu hususta sözü uzatır, 
İslam'ın şartlarından namazdan, oruçtan, hac'dan, zekat'dan ayı·ı 
ayı-ı "matlab"lar halinde bahseder. Vehbi sözü kısa keser. Her iki" 
eser 'ilm'in lüzumunda 'rem.il', 'nücılm' gibi yalancı ilimlerin 
manasızlığında müttehittir. ( ... ) 

Bu hususta Vehbi sözü daha uzatu-: Vefk gibi, üfürükçülük 
gibi, sonra eski kimya ve siroya gibi şeyleı-in boşluğunu anlatır. 
V akıa arada: · · · · . 

İ'timad eyleme pek hendeseye, 
Düşme ol daire-i vesveseye 

gibi gaı·abetler de gösterir amma bu gibi sözler için bile: 
Ma'rifetdir sözümüz yok amma 
Bile gitsin anı mi'maı·-ı bina 

yolunda tamirlerde bulunmağı· ihmal etmez. 
Nesep ve asalet gibi şeylerle öğünmenin manasıılığında 

iki şair müttefiktir. ( ... ) 
Hayıiye ve Lıltfiye'nin · önenıleri, yukaı-ıda işaı·et 

ettiğimiz gibi devirlerinin taıihlerini aydınlatan, bize ahlaki v·e 
içtimai mari.zaı·alaı-ı gösteren. kısımlarındandır. Mesela 
Hayı-iye'nin 'Matlab-ı Dağdağa-i paşayi' bahsi pek dikkate değer. 
Önce oğluna itidalden ayı-ılmamasını, masrafın iı·ada uygun 
olmasılazım geldiğini söylüyor, sonra şunlaı-ı anlatıyor: ( ... ) 

Bu bahis çok mühimdir. Bugünkü dille.biraz anlatalım: 
'Vezirlerin çoğu, yaı-ın başına . neler gelebileceğini 

düşünerek ölümü tercih eder. Aynı zamanda daii·esinin masrafı onu 
zulüm yapınağa zorlar. Çünkü zulüm yaparak şuna buna 
saldırmasa paı·a bulamaz, dairesi halkını besleyemez. Mansıbı 
rüşvetle aldığı için borca batmıştır. Fakat vezirlik debdebesine 
halel getirmemak iktiza eder. Maiyeti halkı hep hilekılı· ve hırsız .. . 
Muhaı·ebe olur, asker lazımdu-. Askere de para vermek şaı·ttu-. 
Vezir, dairesinin batak idaı·esi içinde iflas ettiğiiçin parayı halktan 
toplamağa mecburdur, fakat kimse gönül nzasiyle on para vermez, 
işte o zaman zulüm, işkence başlaı·. Gerçi Padişahın fermanında 
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vezn·e 'Nizfunü'l-mülk' unvanı verilmiştir amma o hüküm sürdüğü 
yerleı-i vn·aneye döndürür. Bu rezalet hiÇ bir memlekette yoktur, 
bize mahsustur~ Memleketi adaletle idare lazımdır,. o . zaman .ne 
düşman kalır ne eşkiya .. .' . . 

· Lütfiye'de de aynı balıiste aşağı yukarı bunlai anlatılır: 
Ehl-i cahın hele hiç rahatı yok,- · · 
Düşünüp azlini emniyyeti yok. 

Belki etha'ı ider zevk ü safa 
Kendinin çektiğidir cevr ü cefa. 

Lütfile alemi memnun idemez. 
Herkesin halıişi üzre gidemez. 

Bahusı1s oldı zamane gaddar, 
Söylenn· hakkına yüz bin güftar. 

Böyle milinetle geçer eyyamı, 
. Düşün ür kim ne olur eıicamı ... 
. Vehbi'nin de bu l).ususta anlattıklarını · gene bugünkü dille 

bulasa edelim: 'Vezn·ler, . mansıplarının verdiği . sarhoşlukla 
yatarken birderibire elindeki saadet kadehi düşer, kırı.lır. Esasen 
çoğunun himineti kıttıı-. Rütbesi . arttıkça azameti çoğalır. Eski 
ahbabını. unutur. Onlaı·la konuşmaktan adeta u tanır, yanına gil·se 
de yüzüne bakmaz. Elinden geleni esirger. Mansipta iken · etrafını 
dalkavuklar a.lıJ:. Kendini aleme rezil eder, başına bin türlü bela 
gelir. Eliriden. fırsat gidince nadim .olur. Fakat tekrar eline fırsat 
geçer geçmez eskisinden beter işler yapaı·.' 

Vehbi bunda sonra oğluna -şu nasihatte buhınur: 
İffet erbabı selfunet buldı, . . • , 

. Gfışe-i azlde izzet buldı. 

Hıfz iden ırz u vekar u Şanın 
Karının görmedi hiç husranm: · 

Gıpta itme bakıp ehl-i caha 
Düşme ol ka'rı ·bulunmaz çaha> - · 

Mutavassıt ola hal ü milin 
Ötesin pek aı·ama ikbalin ... 
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Nabi ile Vehbi arasında -bilhassa zamanın tesiri.yle- bazı 
telakk:i. farkları da görülür. Mesela Nabi, kendisinin de mensup 
olduğu hacegB.nlık yolunu tercih eder. Bunu. bugünkü dille şöyle 
anlata biliriz: 

'Kadıasker bile olsan medrese yolunu tutma. Önce bir çok 
zamanın zarı1retle geçer. Müderrisken yıllar geçer terfi edemezsin. 
Sonra i.htiyarlarsın. Bin müşkülle bir kadılık kopaı·ırsın ... " _ 

Nabi, bundan sonra şunları söylüyor: 
Elliden sonra olup ehl-i sefer 
Haremiyle Haleb ü Şam'a gider. 

Eyler aksa-yı bilada seferi, 
Sorma yollaı·daki ha vf ü hataı"l. 

Vaı·sa da mansıba rahat mı görüi·, 
Başı kavgada selamet mi görür. 
'Yaşayabilirse yetmiş yaşında İstanbul'a gelir. Anadolu 

kadıaskeri olur. Fakat rabata erer sanma. Bir de bakarsın, Rodos'a 
sürülür. Bunun için, oğlum, sana haceganlık mesleğini tavsiye 
ederim. Herkesten itibar görürsün. Terbi.yeli ve alçak gönüllü de 
davrandın mı senden mesut adam olmaz.' 

Vehbi, bunun aksini söyler. Der ki: 'Nabi hacegB.nlığı 
metheder. Vaktiyle bu mesleğe çok rağbet edildiği için mensupları 
çoğalmış, bu da zilletlerine sebep olmuştur. Hepsi gırtlağına kadar 
borca girmiştir. Alacaklısından bucak bucak kaçar ... Gene en iyisi 
medrese tarikıdır. Gerçi mensupları biraz fakirane yaşarlar. Fakat 
hiç olmazsa padişah öteki meslek erbabı gibi sık sık kafalaı"lDl 
uçurmaz .. .' 

Umumi hüküm ve tasviı·leri iti.baı-iyle Nabi çok muvaffak 
olmuştur. Vehbi de daha münferit bahislere, psikolojik tahlillere, 
tip tasvirleı-ine girişmiştir: Esnaf hakkında anlattıklaı·ı, evlenmek 
hususunda öğütleri, hizmetçilere dair söyledikleri, o devrin 
züppelerini tasviı- eden 'Der men'-i istılah-perdazi'de anlattıklaı·ı 
ayrı ayı"l tahlile değer şeylerdir. 

Bütün bunları söyledikten sonra her iki eserin telkin ettiği 
ahlak hakkında kısaca del-iz ki: Nabi ve Vehbi eseriel-iyle yüksek 
bir ahlak değil (opportuniste) bir ahlak telkin etmişlerdir. Her 
ikisinde de çocuklarını azme, cidale, menfaat bilmez gayelere 
doğru sürüklemek himmeti yoktur. Ahlak noktasından 
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nasihatleri uzun bir 'sakın haaa'dan ibarettir."sı 
Kocatürk'e göre, eserin en enteresan tarafları ... 
20. asırda Türk edebiyatı tarihini _ yazan edebi 

şahsiyetlerden Vasfi Mahir Kocatüı·k (1907-1961), Vehbi'nin 
divanı, bilhassa edebi görüşlerini anlattığı "sühan" kasidesi 
üzerinde duı·duktan sonra Lıltfiyye'si hakkında bilgiler verir. 
Nasihatnamenin musiki sanatına dair kısmında ney· üfl.ememeyi 
mizahi bir tarzda tavsiye eden beytiyle zamanenin şair geçinen bazı 
dilencilerinin tasvir edildiği bölümünde sözlerinin Yunus ilahisi 
sanıldı.ğının söylenmesi, umumi kanaate aykırı olduğundan 
yazarın dikkatini çekmiştir. Ancak burada Yunus Emre'nin "saz 
şairi" olarak tanıtılması, bizce delil ve dayanağı belirsiz bir 
vasıflandırmadır. Çünkü Yunus Emre, saz şairi değil; zaman 
zaman "ümmi" olduğunu söylese de şiirlerinden anlaşıldığına göre 
ilim, irfan sahibi bir mutasavvıftır. Kendisi, Türk Halk Edebiyatı 
içinde mütalaa edilse dahi edebiyatımızın bu kolunun "Tekke 
edebiyatı" ismiyle de adlandırılan elini- tasavvufi kısmına mensup 
sayılır. Türk Edebiyatı Tarihi müemfinin Lıltfiyye'yi tanıtıp 

değerlendirirken bu mesnevide en enteresan bulduğu taraflardan 
biri, devrio bazı tip ve kaı·akterlerinin keskin çizgilerle tasvix 
edilmesidir: 

"Lıltfiye-i Vehbt, şairin Lutfullalı adlı oğluna hitaben 
yazılmış, ahlaki ve didaktik bir eserdir. Hayriye-i Nabi'nin daha 
mulıtasarı, daha basitidir. Bütün nazımlarında olduğu gibi bunda 
da kolay bir söyleyiş vardır. Rastgele çeşitli serlevhalaı· altında kısa 
kısımlarda, klasik görüşe bağlı umumi bilgiler ve öğütler veriliyor .. 
Bu arada musikiden bahsederken, umumi kanaate aykırı olarak 
Mevlana ile eğleniyor. ·Zamanının sahte şairlerinden bahsederken 
divan edebiyatı mümessili sıfatiyle saz şaiı·i Yunus'a karşı duyduğu 
antipatiyi de açıklıyor. 

Eserde zamanının bazı tip ve karakterlerini tasvir etmesi 
eserin en enteresan tarafl.arındandır. Devı'in hayatından sahneler, 
çeşitli meslek sahipleri, bazı devlet adamlarının yaşayışları kısa ve 
keskin hatlarla tasvir edilmiştir. Esnaf hakkındaki şu beyitleri 
bunlaı·dandır: 

Kizbi sermaye edip hileyi ka.r 
Düşürür daınma enva-i şikar. 

Nazarı dirhem ü dinardadır, 

61 Prof. Ali Ciinip Yöntem 'in Eski Türk Edebiyatı Ozerine Makaleleri, haz. Ahmet Sevgi
Mustafa Özcan, İstanbul 1996, s. 417-422. 
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Çıkacak iki gözi kardadır. 

Müşteri aniasa yoldan çevirir, 
'Buyurun!' der eline kahve verir. 

'Hacı Ağa' deyü ikram eyler, 
Kendü zu'münce anı ram eyler. 

Medhe ağaz ederek kalasın . 
Çı.kaın sanki ana alasın. 

Sonra der kim iyi tutkun buldum. 
Aviayıp toy gibi bir kaz yoldum. 

Nicesi şekl-i taassupta gezer, · 
Sürmeli gözlerini hoşca süzer. 

Açmaz ol besınelesiz dükkam, 
Aldatır bulsa veli şeytanı ... 
Muhtasaı· ve sistemsiz olan Lfıtfiyye'de de, Hayriye gibi, 

ferdi ve şahsi ahlak anlayışı hakimdir. Fikir bakımından bir 
orijinalliği yoktur."62 

Eanarlı'ya göre L iltfiyye'de bulunan ve bulunmayanlar 
Edebiyat taı-ihi yazaı·laı·ımızdan Nihad Sami Banarlı, 

Resimli Türk Edebiyatı Tarihi adlı eserinde Sünbülzade Vehbi'nin 
divanı üzerinde fazla durmadan Lııtfiyye adlı mesnevisini tanıtıp 
değerlendirir. Ona göı;e, Vehbi'nin şöhı·etini sağlayan ve çok 
okunan eserleri, mesnevileridir. Liltfiyye, Vehbi'nin oğlu 
Lutfullah'a ve onun şahsında diğer gençlere nasihat tarzında 
yazdığı bir mesnevidir. Banaı·lı, bazı tezkire tezkire ve edebiyat 
tarihi yazaı·laıiDlll söz konusu eser hakkındaki fikirlerine işaret 
ederek onun Nabi taı·zı mesnevin:in, demek oluyor ki Hayriyye'nin 
bir devamı sayıldığını, başka bir ifadeyle adı geçen nasihatnameye 
naziı·e olduğunu söyler. Lilt{iyye'nin Hayriyye naziresi sayılmasının 
sebebini her iki eserin mevzulaıiDlll ortak oluşu şeklinde ifade 
ettikten soma Vehbi'nin meslek seçimi gibi bazı konulaı·da 

Nabi'den biraz farklı fikirler taşıdığını da sözlerine ekler. Her iki 
şairin çocuklaı'llla ilim tahsilini tavsiye ettiklerini, Vehbi'nin bu 

62 Vasfi Mahir Kocatürk, Türk Edebiyali Tari/ı i, Edebiyat Yayınevi, Ankara 1964, s. 549. 
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hususta biraz iğneli ve nükteli konuştuğunu birkaç beytini örnek 
göstererek ileri süren Banarlı, her iki öğüt kitabinda da "gençlere 
yüksek bir gaye, enerjik bir kalkınma yolu ve bir hamle utku" 
gösterilmediği, hatta bu eseriere hakim olan n;:ı.sihatın, fazla · 
yükseklere göz dikmeden, alçak gönüllü fakat menfaatçi biı· insan 
olma ahlakı gibi göründüğü kanaatindecliT. Ona göre, bunun sebepi, . 
18. asrın sonunda Türk aydınlarının Batı ülkelerindeki fikı:i. ve 
sosyal hamlelerden habersiz olmalarıdıT. Resiinli Türk ·Edebiyatı 
Tarihi sahibi, Lutfiyye'nin "o devı·in çeşitli meslek ve mes'eleleriyle 
bunların aksayan taraflarını tanıtınası bakımından'~ tarihi vesika 
değerinde olduğunu da ifade eder: 

"Lutfiyye, Vehbi'nin oğlu Lutfullah'a ve onun şahı?iyetinde 
diğer gençlere nasihat vadisinde yazdığı bir mesnevidir. Bu 
eserinde Vehbi, yer yer kendi görüş ve düşünüşleri ile. kendi 
devrinin mes'elelerini işlemekle beraber, eseri, Nabi tarzı 

Mesnevi'nin bir devainı sayılır. Bunun . sebebi, . Lutfiyye'nin 
Nabi'nin Hayriyye'sine naziı·e olmasıdır. Şan:, bu eserinde temas 
ettiği ahlaki, içtimai, iktisadi ve !ıayati mevzuları, . Nabi'nin 
mevzilları halinde ele almıştır. Aı-adaki fark dildediı·. ve. hayatta 
meslek seçme gibi bazı balıisierde görüşlerinin Nabi'den biı·az ayrı 
oluşunda dır. Mesela her ikisi de çocuklarına ilim tahsilini harfu·etle 
tavsiye ederler. Vehbi bu hususda biı·az iğneli ve nükteli konuşur, 
der ki: 

Ulema çekse de farza hüsran 
İ1m sermayesi bulmaz noksan 

Ateşe yansa cihan hark olmaz 
Kopsa tüfan suya da gark olmaz 

Cebr ile hakim ü vill alamaz 
Kalsa meydanda da hırsız çalamaz 

Bununla beraber, Vehbi'nin eserinde, Nabi'de de olduğu 
gibi, gençlere yüksek biı· gaye, enerjik biı· kalkınma yolu ve bir 
hamle Ufku gösterilmez. Hatta bu eseriere hakim' olan :nasihat, . 
fazla yükseklere göz dikmeden, mütevazi fakat menfaatçi biı· insan 
olma ahlakı gibi görünür. 

Biınun sel:!~bi XVIII. asir sonunda TÜı·k riıünevyerleii~, 
Batı'da dünya ölçüsünde hareket yapan ve yapacak olan fikı:i ve 
sosyal hamlelerden hal§, habersiz ·olmaları ve öyle yetişm_eleridir. 
Vehbi'nin eseri bize o devı-in çeşitli . meslek ve mes'eleler~yle 
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bunların aksayan taraflarını tanıtınası bakımından, ayrıca, tarihi 
vesika değerindedir."63 

Eanarlı'nın Lutfiyye ve dolayısıyla onun doksan sene önceki 
örneği . Hayriyye hakkında verdiği hükümler· ve yaptığı 
değerlendirmeler bizce de umumiyetle doğrudur. Ancak biz, ilim ve 
ilimler hakkında Lutfiyye'den alınan beyitlerin, "Hz. Ali'ye ait 
olduğu rivayet edilen bir mukayeseye dayandığını düşünmekteyiz .. 
Hz. Ali, Kümeyl bin Ziyad'a ilmin maldan, yani maddi varlık, 
kazanç ve zenginlikten üstün olduğunu çeşitli yönlerden izah 
ederken der ki: "Ey Kümeyl, ilim maldan hayırlıdır; ilim seni korur, 
sense malı korursun. Mal vermekle azalır, ilim öğretmekle çoğalır. 
Mal sılhipleri malın zeviliyle zevıll bulup gider1er."64 Vehbi, geçen 
asırlarda çeşitli manzum ve mensur eserlerde görülen ilim ve mal 
mukayesesİnin bir kısmını nükteli biçimde aktarmıştır.s.~ 

Esere Dair Bazı Tesbit ve Tenkit ler in Değerlendirilmesi . 

ı. Şamzade Ataullah Efendi, A.ri.f Hikmet Bey, Hamrner, 
Fatin Davud gibi taı'ih yahut tezkire yazarları Vehbi'nin 
Lutfiyye'sinin Hayriyye-i Nabt şeklinde veya ona naziı·e tarzında bir 
eser olduğunu belirtmiş; Ziya Paşa da Harabdtın manzum 
başlangıcında anılan kitabı kast ederek "Doğrusu mesnevisi de 
hoştur; Nabi'ye (Nabi'nin Hayriyyesine) ikinci dense pek layıktır" 
manasında bir beyit söylemiştir. Gustav Flügeıss, Edgard Blochet67 

gibi şaı·kıyatçılaı'l.Il da Türkçe yazmalaı·a dair kataologlarında 
Lutfiyye'nin Hayriyye'rlln. taklidi olduğunu kaydettikleri görülür. 
İbrahim Alaeddin, Agah Su"rı (Levend), Ali Canib Yöntem, Vasfi 
Mahir Kocatürk, Nihat Sami Banarlı gibi çeşitli edebiyat taı·ihi 
araştu-ıcıları veya edebiyat tarihçileri de Lutfiyye-i Vehbi'rlln. 
N abi'nin Hayriyyesine naziı·e olduğunu belirtmişlerdir. 

Talıminimize göre bunun bir sebebi, Vehbi'nin 
Lutfiyye'sinin baş tarafında kendi oğluna hitap ederken ahlak 
ilmine dair nazım ve nesiı·le yazılmış çok eserin bulunduğunu, fakat 

61 Nibad Siiı:ııi Banarlı, Resimli Türk Edıtbiyôtı Ttirihi, Milli Eğitim Basımevi, fstanbull983, 
fasikül ı O, s. 782. 
64 Hazret-i Ali, Nelıc 'iil-beltiga, hazırlayan Abdülbaki Gölpınarb, Der yayını, Istanbul, ts., s. 
414. 
65 Söz konusu veeizeterin edebi eserlerimizde nasıl geçtiği konusunda örnekler için bk. 
!smail Avcı, "Klasik Türk Edebiyahnda Gelenekli Bir Yazım Konusu Olarak 1ıim ve Mal", 
Diı•an Edebiyatı Araştımıaları Dergisi 2, lstanbul 2009, s. 81-116. 
66 Gustav Flügel, Die Arabisclıeıı, Persiscfıen und Tıirl..iscfıe/1 Haııdsclırifteıı der Kaiserliclı
Kölligliclıell Hojbibliot/ıek zıı Wien, Wien 1865, c. 1, s. 675, 
61 Edgard Blochet, Catalogııe des manııscrils tıırcs- Bibliotlıeque, Paris M DCCC XXXIII, 
Tome TI, s. 253, nr. 1384. 
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N abi'nin Hayriyye'sının mana dolu olduğUnu belirtmesi, · doksan 
sene önce meydana getirilmiş o. nasihatnarneyi överek tavsiye 
etmesidiı·. Vehbi'ye göre, Nabi her ne kadar sözü uzatmıŞsa da ele 
aldığı konuları iyi araştırmıştır. . . 

Lutfiyye'run Hayriyye'ye benzer bir eser sayılmasının diğer 
bir sebebi, her iki mesneviniD de öncelikli rİıuhatabının o 
nasihatnameleri meydana getiren şairlerin oğulları oluşudur. N abi, 
eserini, 1701 yılında yedi yaşmda bulunan oğlu Ebü'l:hayr Mehmed 
için yazmış; bundan dolayı onun ismini "Hayrf-name" koymuştur. 
Sünbülzade Vehbi'nin oğlu Lutfullalı dünyaya geldiğinde, kendisi 
elli yaşındadır. Şair, yaşliliğmda bir oğula sahip olmanın sevinciyle 
bu eserini H. 1205/ M. 1790-91-yılında, demek ·oluyor ki 72-73 
yaşlarmda yazmış; adı geçen selefine benzer biçimde ona "Lutfiyye-i 
Vehbf" ismini koymuştur. Bu sırada oğlu 21 yahut 22 yaşındadır ve 
babasının kendi namına yazdığı nasihatnarneyi aniayabilecek 
seviyededir. 

Her iki eserin şekil v_e içine aldığı -fikir, tavsiye ve tenkitler 
yönünden büyük ölçüde berizerlik göstermesi de Lutfiyye'run Hayrf
name'ye nazire tarzında, onun taklidi ve kısaltılmişı mahiyetinde 
bir eser sayilinasının sebepleri arasındadır. İki basihat kitabı da 
aruzun "feilatün feilitün. feilün'' kalıbıyla ve mesnevi şeklinde 
yazılmıştır. Hayrt-name, çeşitli yazma nüshalarına göre beyit sayısı 
1650 civarında olup Mahmut Kaplan'ın tenkitli neşrine göre 1660 
beyit68, Lutfiyye, tamamlanış tarihini belirten iki beyitli tarih kıt' ası 
hariç tutulursa, 1183 beyitten ibaret; demek oluyor· ki ilkinden aşağı 
yukarı 470 beyit daha kısa bir eserdir. 

Şunu da belirtmek gerekir ki, söz konusu nasihatname 
türündeki iki meşhur n;ıesnevi, sırf beyit sayısı ve başlıkları gibi 
şekli yönlerden 'değil, içine aldığı konular bakımından da bazı 
değişiklikler gösterir. Mesela, Nabi Hayrf-name'de .'islam'm 
şartları" olarak bilinen kelime-i şehadet getirmek, namaz kılmak, 
Ramazan'da oruç tutmak; hacca gitmek,' zekat farizasını .yerine 
getirmek konularmda oğluna tafsilatlı bilgi ve öğütler verirken, 
Vehbi Lutfiyye'de bu mevzuları müstakil bahisler halinde ve uzunca 
ele alıp işlememiş; umumi olarak İslami eniirieri yerine getirmek ve 
yasaklardan kaçınmak gerektiğini ifade etmekle yetinmiştir. Yine 
meslek seçimi ve evlilik gibi konularda da Vehbi, Nabi'den 
ayrılmakta; Hayriyye sahibi oğllina meslek olarak haceganlığı 
tavsiye ederken, Vehbi Efendi . Lutfullah'ı bu kazanç yolunu 

68 Hayriyye-i Nôbi, haz. Mahmut Kaplan, AKM yayını; Ankara :ioos. · · 
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tutmaktan -sebeplerini anlatarak- sakındırmakta; onun baba ve 
dede mesleği olan ulemıl mesleğini, yarii kadılık veya müderrisliği 
seçmesini istemektedir. Yine N abi Efendi , oğluna evlenmemeyi, 
izdivaç yerine caı-iye almayı tavsiye eÇI.erken, Vehbi her ne kadar 
caı-iye alma yolunu büsbütün reddetmezse de Lutfııllılh'ın soylu, 
h ür, namuslu ve · dindaı· bir kızla evlenİnesini daha uygun 
görmektedir. Her iki mesnevi arasındaki .farklardan biri. de 
Hayriyye'de İstanbul'un üstünlük, güzellik · ve imkılnlannın 
anlatıldığı bir bölümün yer alması, Lutfiyye'de ise böyle bir bahsiri 
bulunmamasıdu:. 69 

2. Vehbi'nin kendi eserleri, ÇağdaŞı ve arkadaşı Süruri'nin 
(1165-1229/ ı 752-1814) Hezeliyatı, hayatı, şahsiyeti hakkında 
bilgiler ihtiva edem . Şamzade Tılıilii . gibi . kaynaklaı·dan 
anlaşılabildiği kadarıyla çok ahlılklı, faziletli, büyük bir adam 
olduğu söylenemese de Lutfiyye'sinin eçlebiyat bakımından ~'bayağı'' 
veya "aşağı" sıfatıyla vasıflandırılması -kanaatimizce- isab'etli: bir 
hüküm değildir. Bize göre, Lutfiyye, duygu ve hayal yönü ağır basan, 
okuyucuyu hislendirecek ve heyecanlandıracak bir · şiir kitabı 
değildir. O, aşağı-yukaı"l elli yaşındaki bir şairin, genç oğluna hayati 
bilgi ve öğütler verdiği, dini, ahlaki, mesleki, sosyal düşüncelerini, 
tecrübeleı-ini, tavsiyeleı-ini oldukça düzgün, edebi sanatlaı· ve yer 
yer mizahi üslupla da güzelleştirmeye çalışarak anlattığı; öğretici 
bir eserdir. Edebi eserlerle alılkalı değerlendirmeledn edebiyat 
taı-ihçile'ri, aı·aştırmacılaı·ı, tenkitçiler veya okuyucuların 
benimsediği dünya görüşü, ·din, ahlılk ve sanat hakkındaki 

kabulleri, o aı·ada şiiı-in ne olduğu yahut ne olmadığı konüsundaki 
şahsi fikirlerine göre bazan birbirine tamamen zıt denecek kadar 
değişiklikler gösterdiği bi.linen . bir gerçektir. İşaret ettiğimiz 
faktörler, Lutfiyye'nin değerlendirilmesi sırasında . da tesirli 
olınuştur. 

3. Vehbi Efendi, Lutfiyye'sinde hikmet, yani felsefe 'ilmi 
hakkındaki fikirleı-ini ifade ederken, yüce Allah'ın hikmetinin gizli, 
filozofların sözlerinin vehim ve hayal olduğunu, her ne kadar akla · 
uygun görünürse de pek çoğunun nakle, yani nakil yoluyla sonraki 
zamanlara intikal eden İslılmi esaslara aykm bulunduğunu, Şerh-i 
Mevakıf adlı eserde görüleceği üzere, kelam aJ.imlerinin 'onlaı·ı 
reddettiğini anlatır. Müslüman olan; başka bir ifadeyle İslam inanç, 
ibadet, ahiılk ve muamelat esaslarını bilgili ve şuurlu olarak kabul 
eden bir kişinin, bu esaslara aykııi iddialar, "felsefe" adını taşısa; 

69 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Recai Karaca, Hayriye ile Lurfiye orosmdo bir · 
mukoyese, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türkoloji Dalı, 1944-45. 
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filozof, düşünür, (b)ilim adamı sıfatlı kimselerce ileri sürüise de 
onları h ür düşünce mahsulü sayıp · itirazsız . beninisemesini 
beklemek ve istemek, fikir hürriyetine uygun bir · davranıŞ 
olmayacaktır. İlim edinmek, düşünmek, varlıklar üzerinde tefekkür, 
İslam dininin mensi.ıplarına .emrettiği işler arasmda bulunduğuna 
göre, sırf Vehbi'de" değil, onuh başka bazı çağdaşl~da ve Nabi, 
Nahifi gibi seletlerinde de göi·ü.len felsefe aleyhtarlığının iyice tahlil 
ve sebeplerinin tesbit ediiniesi gerekir. Diğer taraftan hayat, 
cemiyet, devlet, ahlak, kamat, tabiat hakkındaki dine bağlı olan 
veya olmayan akli · tefekkür faaliyetine tüdü sebeplerle alakasız 
kalmanın ne gibi menfi sonuçlar değuracağı . üzerinde de 
düşünmekte fayda var. 

Şair, hendeseye ayırdığı balısin sonuiıda oriun da bir ilim 
olduğunu, fakat bu bilgiyi, bina mimarı gibi, kullanacak · kişilerin 
öğrenmesini kafi gördüğünü de ifade etmişj;ir: 

"Ma'rifetdir sözümüz yok amma 
Bilegitsün anı mi'mar-ı bina"7o 
Nasihatnamesinin başmda oğlunun değerli ilimleri tahsil 

etmesinin lüzumundan uzun uzun bahseden Sünbü.lzade Vehbi, 
hocaya saygı konusunda tavsiyelerde bulunmuş; ilini bahsini öne 
almasının sebeplerini de anlatmıştır. Ancak o bu sözleriyle tefsir, 
hadis, fıkıh, tasavvuf, siyer, "tıp, mantık, . edebiyat, tarih, şiir, nesir, 
güzel yazı, imla, firaset (fizyonomi) gibi faydalı bilgileri kast ettiğini 
de belirtme gereğini duymuş; oğlunu felsefeden başka, ilm-i nücUn:ı. 
(astroloji), remil, cifir, vefk, sihir ve muskacılık, kimya, siroya gibi 
bazı gizli veya garip bilgi dallarıyla uğı·aşmaktan · riıen etmiŞtir. 
Şairin tavsiye etmediği kimya ise bugünkü manada bir müsbet ilim 
değil, o deviı·de kolay yoldan zengin olmak isteyen kimselerin altın 
elde etmek amacıyla vakit ve nakitlerini harcayarak: uğraştığı bir 
gizli bilgi dalıdır. Bundan dolayı Vehbi'nin Lutfiyye'sinde ilimlerin, 
fenlerin inkar edildiği iddiası, şahsi fikrimizce, hakikate uygun 
değildir. İslam tarihinde bazı alimierin ilimleri "faı·z-ı ayn~' ve "farz
ı kifaye" şeklinde sıruflandırma·sı, bu konuda yol gösterici olabilir. 

Ancak 18. asrın büyük bir kısminı ·ve 19: asrın ilk yıllarını 
idı·ak etmiş olan Vehbi'nin (ö. 1809) müsbet ilirolerin maddi 
kalkınmadaki yerini henüz tam manasıyla fark etmemiş görfuıdüğü 
söylenebilir. Osmanlıların, . müsbet ilimler sayesinde . maddeten 
ilerleyen Avrupa · ülkelerine göre geri kalışı, harplerde 
ınağlı1biyetlere uğı·ayışı ve fethettikleri ··kale, şehir ve· ülkeleri 

70 Lfitjiyye Velıbi, a.g.e., s. 7. t. ·. 
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kaybedişinin sebepleri aı·asında bu ilimiere gerektiği kadar değer 
vermeyişini saymak, sanırız, hakikate aykırı olmayacaktır. İbrahim 
Alaedd.in ve N. Sami Eanarlı gibi yazarlaı'lll Lütfiyye'yi söz konusu 
ederken ileri sürdükleri bu fi.k:re hak vermemek zordur. 

4. Vehbi'nin Lutfiyye'de musiki ilmi hakkındaki fikir ve 
tavsiyelerini yazaı·ken, o sanatm değerini takdir etmekle beraber 
oğlunu bestelenmiş eserleri, şarkı, türkü okumaktan, her hangi bir 
müzik aletini çalmaktan ve saz çalanlarla arkadaşlık etmekten 
sakındırdığı görülür. Şairin müzik konusundaki bu öğütlerinin 
sebebi, oğlunun çevresinde "ehl-i heva ve ma'il-i zevk u safa", yani 
nefsinin arzularına uyan, zevk u safaya düşkün bir kimse olaı·ak 
anılması ve herkes taı·afından yerilmesi endişesidir. 
Nasihatnamesinde fikir ve öğütlerinin çoğunu Kur'an ayetlerine ve 
Hz. Peygamber'in hadislerine dayandırdığı görülen Vehbi'nin oğlu 
Lfıtfullah'ı ve dolayısıyla diğer okuyucuları müzik l'/letlerini 
çalmaktan sakındırmasının sebepleri arasında, bu konuda bazı 
İslami eserlerde yer alan kınayıcı ve yasaklayıcı rivayetlerin tesiri 
de sayılabilir: Her ne kadar sıhhati hakkında farklı iddialar ileri 
sürüise de müzik aletlerini çalma ve dinleme aleyhinde çeşitli 

hadislerin rivayet edildiği bilinmektedir. Mevleviler misali bazı 
tasavvuf ehli, ayin sırasında ney, def, kudüm gibi müzik aletlerini 
kullanmalarının hadis ve sünnetteki dayanaklarını göstermeye 
çalışarak mahzursuz olduğunu isbat etmeye çalışmış; btina kaı·şılık 
Şeyhillislam Ebussufıd Efendi gibi bazı İslam alimleri, o konudaki 
sakındırıcı rivayetlerden ötürü nişan, düğün, ni.kab merasimi veya 
zikirler, ayinler sırasında bahis konusu aletlerin çalınmasını tasvip 
etmemişlerdir. Bununla birlikte sözleriiı.<ie inkfu:, günaha, 
haramlara teşvik ve tahrik unsurlaı·ının bulunmaması gibi bazı 
kayıt ve şaı·tlaı·la müzik eserlerini söylemeye yahut dinlemeye cevaz 
veren fakihlerin bulunduğunu da belirtmek yerinde olur. 

Vehbi'nin Mevlana, Mavlevilik ve bu taxikatta musiki aleti 
olarak itibarlı bir yer tutan ney hakkında asırlar boyu devam 
edegelen umumi saygıya aykırı şekilde 

"Çalma öyle'düdügi mevlana 
Ki dine adına ney-zen monla"7l 

(Efendi, sana "neyzen molla" denmasine sebep olacak· öyle düdüğü 
çalma!) diye ney üflemekten sakındırması, iı·fan sahiplerine saygılı 
insanlaı·, bilhassa Mevleviler tarafından hoş karşılanm~ştır. 
Mesela, Mevlevi tarikatine bağlı şairlerimizden Yenişehirli · Avni 

71 Lıirjiyye Vehbf. a.g.e., s. I 5. 
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Bey (ö.l301/1884), Muallim Naci'nin anlattığına göre, Vehbi'nin 
arulan beyitleri yazmakla affedilmez bir terbiyesizlik. ettiğini 
söylemiştiı·.72 

Yine Vehbi'riin Lutfiyye' de . dilencilerin ." hillerinden 
bahsederken şair geçinenleri hakkında yaidığı 

''İşiden Yı1nus ilahisi sanır . 
Bed edasın gören adem usanır"7S 

(İşiten, Yunus ilahisi sanır; kötü aniatış tarzını gören insan usanır) 
beyti de yüksek zümreye mensup sayılan divan şairlerinin halk 
edebiyatını hor görmesinin ve Yunus Eıpre'ye değer vermemesinin 
bir örneği olarak gösterilmişfu.74 

Vehbi'nin anılan beytinin tasavvufi yönden -eski tabirle
bir "mübalatsızlık'', yani dikkatsizlik olduğunu söylemek rahatlıkla 
mümkündür. Fakat şaiı·in eserinin ''hatime" (bitiş) ·kısrİımda 
belirttiği gibi, bazı nükteleri mizahi bir üslupla yazmasının sebebi, 
kalpleri neşelendirmek, böylece nasihatnamesinin güzel olmasını, 
beğenil.mesini sağlamaktır. Kendisi mesnevisinin yine aynı sonuç 
kısmında 

''Var ise sehv ü hata vü bezeyan 
Uroarını ola karin-i gufran"7s 

(Eğer yanılma, hata ve saçmalama bulunursa, bunların affa 
mazhar olacağını Um.arım) diyerek olabilecek yanılmalan için özür 
beyan eder. Bizce bu gibi mizahi beyitlerine bakarak onun tasavvuf 
aleyhtarı, irfan sahibi, kamil insanlara karşı saygısız olduğunu 

72 Naci, "Nümüne-i İntibab- 6- Avni Beğ", Mecmua-i Muallim, 5 Cemazi'l-üla 1303/9 
Şubat 1886, 1. sene, nüsba 15, s. 57. 
73 Liıtfiyye Vehb~ a.g.e., s. 36. 
74 "Maa' mafib 'Vehbi' gibi şairler: 

Ba'z-ı cemir da şair geçinir Cerr-i eskiilde mahir.geçinir 
Dağıdır halka müzeyyef tarih Olarak layık-ı levm ü tevbih 
İşiten Yı1ous ilahisi saoır Bu edasın gören adem usanır 
diyerek, zavallı Aşık Yünus'un asırlardan beri halk arasıoda yaŞayan ·asiir-ı 

aşıkanesini istihfafdan geri dunnamışlardır. [Lutfiyye-i Vehbf]." (Köprülüzade Mehmed Fuad, 
"Türk Edebiyatıoda Aşık Tarzının Meoşe' ve Tekiimülü Hakkınd~ Bir Tecrübe", Milli 
Tetebbu'/ar Mecmüası, Mart-Nisan 1331/ 1915, c. I , Sayı 1, s. 18. (Ayrıca, Abdülbiiki 
Gölpınarh, Divan Edebiyaii Beymimdadır, İstanbul 1945, s. 86). "Delı-Mui-g-niimıi siihibi, 
eserleri ıiıeal-i · tasavvufla meşbü' bir şair olmasın·a rağmen, 'Yı1nus Emre' hakkında 
hürmetkar bir !isan kullanamam ış( .. . ) kezalik 'Vehbi' de onun ilahilerinden adeta bir lisiin-ı 
tezyif ve tahkirle bahs etmişdir (1)." {Köprülüziide Mebmed Fuad, Türk Edebiyatmda İlk 
Mutasavviflar, Matbaa-i Amire, İstanbul 1918, s. 318-319.) Köprülüzade'nin ı numaralı 
dipnotu şu şekilde: "Vehbi, meşbür Lutfıyye 'sinde, dilencilerden babsederken der ki: 

Bed-sadii böyle dilenciye tamam Har geda der zurefii-yı A'ciim · 
Ba'z-ı cemir da şair geçinir Cerr-i eskiilde miihir geçinir 
Dağıdır halka müzeyyeftiirib Olarak layık-ı levm ü tevbih 
İşiten Yı1nus ilahisi sanır Bu ediisın gören adem usarur" 

7S Liıtfiyye Vehbi, a.g.e., s. 60. 
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sanmak, maksadını aşan, hatalı bir çıkarım olur. Zira Vehbt 
Diuanınm çeşitli sayfalaı·mda ney'in müsbet manada anılışı 

konusunda çeşitli beyitler görülür ki, bunlar da bize şaiı·in · 
Lııt{iyye'deki itiraza uğrayan alaycı beytinin ~ükte yapma isteğinin 
bir örneği olduğunu düşündürmektedir. İşte Vehbi Divanında 
rastladığımız birkaç ney'li beyit: 

''Nevaya başla ey tab'-ı sühan-saz 
Ney-ikilk eylesün bir nağme agaz"7G 
(Ey söz uyduran yaratılış, ahenge, güzel sesler çıkarmaya 

başla! Kalem kamışı bir ezgiye başlasm!..) 
"Misal-i ney yine kilk-i sühan-saz 
Nev-a-nev nağmeye etdi ser-agaz"77 
(Söz yapan kamış kalem, yine ney gibi yeni yeni nağmelere 

baştan başladı) 

''Niçe dem hankah-ı dehı·de çeşm ü gtlşuz 
Görmedik ney gibi te' sir li bir ehl-i nefes"7s 
(Biz çok zamandır dünya tekkesinde göz ve kulağız; yani 

çeşitli suretleri görmekte, sesleri işitmekteyiz... Fakat ney gibi 
tesirli bir nefes sahibi görmedik ... ) 

Lutfiyye'de yer alan "Der-İlın-i Tasavvuf' başlıklı bölüm 
oh."U.Dursa, Vehbi'nin burada anılan "Batmi ilim" hakkında gayet 
alimce, hatta 8.rifçe fikir ve görüşler dile getirdiği anlaşılır ve onun 
ney'le eğlendiği, Yunus Emre gibi iı·fan sahibi kişilere karşı 
küçümseyici biı· tavır içinde olduğu kolay kolay ileri sürülemez. 
Sünbülzade, tasavvuf ilmi hakkında sadece nazari bilgi sahibi 
değil, aynı zamanda -her ne kadar henüz baŞka vesikayla teyid 
edilememişse de- ameli olarak da alakah bulunduğu nakledilen biı· 
şaiı·diı·: Sicill-i Osmanı yazarı Mehmed Süı·eyya Bey (ö. 1326/ 1909), 
onu "Galatalı Tıf1i Efendi'nin müıididiı·"79 diye taıutır. İşte Vehbi 
Efendi'nin, tasavvuf ilmi hakkındaki bazı beyitlerininSO günümüz 
Tüı·kçesiyle nesre çevirisi: 

"Tasavvuf ilmini okusan ne zararı vaı·? Kalp temizliğiyle 
halis olaı·ak bil ki, içirı.i temizler ... Çünkü o, salih, takva ve hayır, · 
hasenat sahibi insanlarm mübaı·ek ilmi; hakikatları işaı·et eden 
sırlaım hazinesidiı·. Hakikatlaı-ı araştmp meydana çıkaı.-anlaı·, 
tasavvufa mensup olanlar cemaatidir. Onların temiz gönülleri, 

76 Divan-ı Vehbi, a.g:e., s. 14. 
n Divan-ı Vehbi, a.g.e., s. 19. 
78 Divan-ı Vehbi, a.g.e., ("gazeliyyiit" kısmı), s. 37. 
19 Mehmed Sllreyya, Sicill-i Osman i yalıud Tezf..ire-i Meşalıir-i Osmaniyye, İstanbul (13 15/ 
1898], c. 4, s. 618. 
so Lutjiyye-i Vehbi, a.g.e., s. 12-13. 
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derin bir deniz gibidir ... O. zü:rnre içinde olgunluğun en yüksek 
d.erecesine ulaşmış olan nice 'hal' sahibi kişiler vardır~ .. Onlaı1. · 
bid'atle, sapıklık ve diıisizlikle suçlainak; ne· büyük batadıi·!.. Sakın 
geçmiş (değerli) şabsiyetlere dil uüı.tıp :sövme! Saloiı onlaı-ı yerıne; 
mutaassıplaı·m yolunda gitme ... Füsusu 'l-hikem' deki sözlerin hatalı 
olduğunu söyleme; belki de onlar, · başkasriıda bulunmayan 
terimlerdir. Muhyidclin-i Arabi'ye iftira etmek, hele dindaı·lara ·biç 
yakışmaz ... Fi{,tühat'ını gör ki, o akıllı, bakikatları bilen alim, ·orada 
nice sırlaı1., insan aklının ermediği İlahi bikinetleri yazaı· ... Sözüiı 
özü, dilini tut;. baklarmda sakın iftira etme. Onlara sataşanlar, 
bedbabt ve perişan oldu; pek büyük dertlere tutuldu ... " 

5. Muhatabmm · çocuk oluşu dolayısıyla Vehbi'nin 
Lutfiyye'sini çocuk edebiyatı kategorisi içinde mütalaa eden 
yazariara da rastlanmaktadır.B1 Fakat yazıldığı deVirde belirli bir 
anlayış ve bilgi seviyesindeki yetişkinlerin anlayabileceği bu eserin, 
çocuklar taı·afından anlaşılması, pek mümk-ün. görünmemekte; 
bundan dolayı günümüz kabul ve ölçülerine göre çocuk edebiyatma 
dalıil edilmesi, bazı yazaı·laı· tarafından uygun bulunmamaktadır.s2 
Hayriyye ve Lutfiyye'yi kastederek "Her ikisi de mevzılları ile 
mütenasip nef ve lezzetden mabrfun, bazı noktalarınca muzır, 
herhalde pek ·bi-nemekdir!" diyen Ali Nusret'in de söz konusu 
manzum nasibat-nameleri, çocuk edebiyatının bizim edebiyat 
tarihimizdeki örnekleri arasmda sayamadığıriı görmüştük: Yazı:ü:, 
anılan iki ·. eseri konusuna uygun arneli (pratik) bir kıyınet 

belirtmemesi dolayısıyla itibardan niabruıiı bulmaktadır. 
18, 19 ve hatta kısmen 20. asırda çeşitli şair ve yazarlaı'liDlz 

tarafından takdiı·le anıldığını gördüğümüz, bildiğimiz Hayriyye ve 
Lutfiyye'nin blirada "fayda ve lezzetten mahrum, bazı noktalaı·mca 
zaraı·lı, pek tatsız" manasma gelen hayli sert ve ·menfi sıfatlaı·la 
tenkit edilişi dikkat çekicic:fu. Ancak bu tenkirlin anılaii eserlerden 
ilkinin telifinden iki yüz, ikincisinin yazılışmdan yüz küsur sene 
sonra kaleme alındığını, o nasihatnarnelerin meydana getirildiği 
zamanlardaki muhatapları tarafından nasıl karşılandığı konusunda 
her hangi bir bilgiye dayanmarlığını belirtmek gerekir. 

81 Abdullah Şahin v. dğr. Çocuk Edebiyatı, 2. Baskı, (Ed. Ömer Yı lar, Lokman Turan), Pegeın 
Yayınlan, Ankara 2010, s. 237; Fuat Ali Ancı ve dğr. Kuranıdan Uygu/a/naya · Çocuk 
Edebiyall, 2. Baskı, (Ed. Taeettin Şimşek), Grafiker Yayınlan, Ankara 2012, s . 50-51. 
82 Mesela, Enver Naci Gökşen, Örnekleriyle Çocuk Edebiyatınıız, 4. baskı, Remzi Kitabevi, 
İstanbul 1980, s. 14; A. Ferhan Oğuzkan, Yerli ve Yabancı Yazarlardan Örneklerle Çociık 
Edebiyatı, 6. bs. Anı Yay. Ankara 2000, s. 253; Alemdar Yalçın- Gıyasettin Aytaş, Çocuk 
Edebiyatı, 6. Baskı, Akçağ Yayınlan, Ankara 2012, s . 24. · · · ' 
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6. İbrahim Necmi (Dilmen), İbrahim Alaedelin (qövsa) gibi 
bazı edebiyat tarihi yazar ve araştırıcıları, Vehbi'nin Lfltfiyye'de 
evlilik hakkında ifade ettiği fikirleri ve verdiği öğütleri ima yolgyla 
veya açıkça tenkit etmişlerdir. Burada şunu ·belirtmek gerekir ki, 
bahis konusu düşünce ve tavsiyelerin bir' kısmı, şairin şahsi 
anlayış, geleneğe dayalı endişe ve tecrübelerinin eseri, bir kısmı:da 

Kur'an ayetleri ve Hz. Peygamber'in hadislerj.nin neticesidir. 
Erkeğin aile reisi, mes'uliyeti altında bulunanlaıi görüp gözetici 
olduğuna inanan, babanın çoluk-çocuğunu dünya ve . ahiretteki 
tehlikelerden, uygunsuz işlerden, ceza ve bela.Iaı·dan kori.ıması 
gerektiğine inanan şair, · bu yönde öğütler vermekte; basiı·etli ve 
dikkatli olmayı telkin etmektedir. Lfltfiyye sahibi, kadınlara -
sözünün devamından anlaşıldığına göre- elince ve ahlakça uygun 
görülenden fazla izin vermenin mahzurlu sonuçlar doğurabileceği, 
onların nefislerine uyarak hatalar işleyebileceği fihindediı·. Yine '"'"" 
gizli kalması gereken- işleri kadınlara . açıklamama tavsiyesinin 
aı·dında, onların emanet edilen sırları sa'klayamayıp başkalaı'ına 
açabilecekleri düşüncesinin bulunduğu anlaşılmaktadır. Evin 
haı·em, yani kadın ve kızların oturduğu kısmına ait seslerin dışaı'l 
çıkmaması öğüdü de zevce, kız evlat, anne, teyze gibi yakınlai:a · 
yabancılaı'ill ilgisini çekmekten kaçınma ve· onları ·. 9labilecek 
kötülüklerden koruma gayretinin sonucudur. Erkeğin işini kadının· 
görmesini alılaka aykırı, aşırı bir izin sayan şair, tabii çevreden'bir 
örnek vererek fikrini aÇıklar: Tavuktan horoz sesi gelince, o evin 
sahibi ümitsizliğe kapılır; uğusuzluk ve düşkünlüğüne karru: 
vererek onun başını kesrneğe çalışır. Eğer kadınlar erkek işine 
kaı'lşırsa, işte onlaı'ln çaresine böyle bakmalıdır. (Dine aykm 
davranışlar) ·namuslu, şerefli Müslüman'a asla yakışmaz. 

Kafirlerin kadınlaı·ı öyle rezil· olur ... 
Vehbi'nin "Gayret sahibi, yani ailesini, namusunü zai·arlı 

şeylerden koruma hissi taşıyan kıskanç insanlar, ailesine dair · 
(mahrem konularla alakalı) sohbet etme kabahatini işlemez" 
fikrinin de eşi, çoluk- çocuğu hakkında konuşmanın sebep · 
olabileceği kötülüklerden koruma isteğiııden ve o konudaki 
hadislerden ileri geldiğini söylemek, yanlış olmayacaktır. Ailesi 
hakkında gizli kalması ve başkalaı'illa aniatılmaması gereken 
hususi şeylerin anlatılmasının sonucu, dile ·düşmek ve naı:iıus 
nimetine köpeklerin üşüşmesidiı·. Kadınların hayırlısının, eline 
uygun işlerde kocasına itaatkar hanım olduğuna inanan Vehbi, 
eşine itaatsizlikte diı·enen kadının ei·kek için Cehennem azabı 
olduğunu na'kledeı.< Mademki Allah, erkekleri kadınlar üzerine 
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idareci yapmıştır, şu halde onların da kadına mağlup olmaması, 
başka bir ifadeyle kendilerine dince verilen bu idarecilik 
salahiyetini kaybetmemeleri gerekir. 

Vehbi'nin kadınlar ve aile hayatı hakkındaki bu 
tavsiyelerinin bir kısmının şahsi görüş ve tecrübelerine, diğer bir 
kısmının da İslami kaynaklara dayalı olduğunu ifade ettiysek de 
Batı kültürünün ve feminizm gibi yabancı ülkelerden gelen bazı 
fikir akımlarırun tesiri altında bulunan kimselerin de o düşünce ve 
öğütleri yadırg'ayacağını, itirazlar la karşılayacağını tahmin etmek, 
zor değildir. 

7. Hayriyye ve Lutfiyye hakkında ileri sürülen bir fikir de 
bu nasihatnamelerde yüksek bir ahiakın değiL oportünist bir 
ahiakın telkin edildiğidir. İddiaya göre, her iki eserde de şairlerin 
çocuklaı"l.Dl azme, mücadeleye, menfaat bilmez gayelere doğru 
sürüklemek gayreti yoktur. "Ahlak noktasından nasihatleri uzun 
bir 'sakın haaa'dan ibaı·ettir." Bilindiği gibi oportünizm, zor 
durunılaı·da davranışlarını ahlak kaideleri veya düzenli bir fikirden 
ziyade, menfaatlerine uyac~ şekilde ayarlamayı hedefl.eyici 
tavırdıı·. Bu iddiayı ileri süren yazar, Hayriyye ve Lutfiyytide ahlak 
kaidelerine aykırı hangi tavsiyelerin telkin edildiğini 

belirtmemiştir. Biz baştan sona kadaı· okuduğumuz bu iki 
mesnevide deNabi ve Sünbülzade Vehbi'nin oğullarına insani ve 
İslami bakımdan güzel ve övülen ahlakı tavsiye ettiğini, onlan 
fazilet esaslaı'lDa aykırı davranışlardan sakındırdığını gördük. 

Her iki eserde de şairlerin çocuklarını azme, mücadeleye, 
menfaat bilmez gayelere doğru sürüklemek gayı·eti olmadığı 
manasındaki tenkide gelince, şunları ifade etmek yerinde olur: 
Nabi ve onun halefi Vehbi, söz konusu mesnevilerinde oğullaı'lDa 
"evsatü'n-nas" (insanlaı·ın orta haılisi) olmayı telkin ederken, hem 
onlaı'lD can güvenliğini, hem de fakirlik, azil (işinden çıkaı·ma), 
sürgün, müsadere (malına devletçe el koyma), idam gibi 
tehlikelerden uzak biçimde, rahat ve huzurlu bir kazanç yolu 
tutarak yaşamalarını düşünmektedir. Bu iki meşhur nasihat 
kitabında da hırslı olma, hedefe ulaşma yolunda yılmama, · 
mücadele gibi fi.kirlerin belirgin olaı·ak te~ edilmediğini 
söylemek mümkündür; ancak menfaat bilmez gayelere doğru sevk 
etme gayı·eti olmadığı iddiasma katılmak - bizce- zordur. 

Nabi ve Vehbi'nin anılan eserlerinde ahlak noktasından 
nasihatlerinin uzun bir "sakın haaa"dan ibaret olduğu fikri de 
kanaatimizce- hakikate uygun değildir. Zira· bu nasihat 
kitaplaı·ında sn:f sakındıı·ma, yani yapılmaması gerekli görülen 
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işlere dair telkin ve tavsiyeler değil, onlarla birlikte yapılması 
lüzumlu bulunan fiiller de söz konusu edilmiştiı·. Her iki eserde de 
bir taraftan İslami, ahlaki ve insani bakımda,n yapılması gereken 
vazifeler, edinilmesi lazım gelen faydalı bilgiler, yerine getirilmesi 
şart olan ibadetler, kazanılması icap eden iyi huylaı· ve tutulması 
uygun görülen kazanç yollaıı. (meslekler) üzerinde durulmuş; diğer 
taı·aftan oğullaı· ve onlaıı.n şahsında diğer okuyuculaı· dini; dünyevi 
ve uhı·evi yönden faydasız sayllan bilgilerden, ibadet 
mükellefiyetierini ihmalden, zulüm, cimrilik misali İlahi yasaklara· 
aykırı davranışlardan, kibir, riya, kıskançlık gibi kötü huylardan, 
içki içmek vb. kötü fillerden sakmdırılmıştır. Oğullarının ve hayat 
yolunun başlarında bulunan diğer gençlerin dünya ve. ahiı·ette 
mutlu, sağlıklı, esen ve huzurlu olmasını dileyen iki bilgili, inançlı, 
tecrübeli ve şefkatli babanın hem yapılması, hem de yapılmaması 
gereken işler hakkında tavsiye ve telkinlerde bulunmasında -bizce
yadırganacak bir taraf yoktur. 

8. Lutfiyye'ye yöneltilen tenkitlerden biri de bu eserde ferdi 
ve şahsi bir ahlak anlayışının hakim olduğudur. Eserdeki bilgi, fikir 
ve tavsiyeler, şairin oğlu Lfıtfullah'ın ilinı, irfan ve meslek sahibi, 
iyi ahlaklı bir insan olmasına yöneliktü·. Lutfiyye' de bu yönden ferdi 
ve şahsi ahlak anlayışının hakim olduğu söylenebilirse de söz 
konusu vasıflaı1. taşıyan kimsenin kendisine, ailesine, dolayısıyla 
içinde yaşadığı cemiyete ve mensubu olduğu millete de faydalı bir 
kişi olacağı rahatlıkla ileri sürülebiliı·. Cemiyetler fertlerden 
meydana geldiğine göre, iş-güç sahibi, güzel ahlaklı, faziletli 
insanlaıı.n teşkil ettiği cemiyetler, erdemli bir topluluk olacaktu·. 

9. Nakillerimizde görüldüğü üzere, bazı yazaı· ve edebiyat 
tarihi aı·aştu1.cılaıı., Lutfiyye'nin geçmişi aı·aştırmak için bir vesika 
olduğu fikrindedir. Böylece onlar, bu eserin günümüzde bir değer 
taşımadığını ve zamanımız okuyucusu için bir mana ifade 
etmeyeceğini ima etmektedirler. Lutfiyye'nm bazı ilim dalları, 

meslekler · ve mevki sahipleri hakkındaki fikirleri günümüz 
okuyucusu için ancak taı·ihi vesika olaı·ak bir manaifade ederse de· 
umumi olarak ilim tahsili, bazı gerekli ve faydalı ilimlerin 
edinilmesi lüzumu, güzel ahlak ve adab konusundaki görüşleri, 
kanaatimizce, büyük ölçüde zamanımızda da geçerli ve değerlidiı·. 
Çünkü bu fikir ve tavsiyeler, hayatiyetini, zaman ve mekanla sınıı·lı 
değil, her çağda yaşayan insana hitap edecek kaynaklardan 
almaktadn·. Şairin, bilgili görünmek isteğiyle manasını ve 
tela.ffuzunu iyi bilmedikleri Arapça, Farsça ketimleri hatalı 
kullanaı·ak gülünç duı·uma düşen bilgiç kimseler, güveiı 
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uyandırmak için dindar görünmeye çalışan insafsız ve ıi.yakfu: 
esnaf, yozlaşmış tasavvuf erbabı hakkındaki tasvir leri, denebilir ki 
söz konusu zümrelerin öz olarak çağmuzdaki benzerlerine uygun 
bulunabilecek tfu:dendix. · 
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